74RS0029-01-2019-000938-57

Дело № 1-266/2019

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г. Магнитогорск Челябинской области 28 августа 2019 года

Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе судьи Хайретдинова И.Ж., председательствующего по делу,

при секретаре: Рубцовой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области: ФИО1,

подсудимых: ФИО5,

ФИО2,

защитников - адвокатов: Горбуновой С.Н.,

Кудряшова М.И., 

Черепановой С.М.,

переводчика: ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>,

под стражей содержащегося с 25 мая 2018 года,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2 (ФИО4), 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 13 сентября 2012 года Одинцовским городским судом Московской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожденного 16.07.2015 по отбытии наказания, судимость не погашена, 

под стражей содержащегося с 25 мая 2018 года,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО5 совершили пять покушений на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

ФИО2 также совершил пособничество в незаконном сбыте наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, организованной группой, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1) В период до 14 мая 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, у неустановленного в ходе следствия лица, известного органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», находящегося в неустановленном месте, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом. Преследуя корыстную цель систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, неустановленное в ходе следствия лицо, известное органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», осознавая, что посягает на жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», подыскал неустановленный источник приобретения наркотических средств на постоянной основе для совершения ряда особо тяжких преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом наркотических средств в крупном размере.

В этот же период, точные дата и время следствием не установлены, указанное неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, известное органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, решило создать устойчивую группу лиц (организованную группу) для совершения ряда особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Для реализации преступного умысла, направленного на создание организованной преступной группы, неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», являясь организатором, разработало преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, определило состав участников организованной преступной группы и распределило роли между участниками организованной группы следующим образом:

- «Менеджер по кадрам», то есть лицо, производящее общение с заинтересовавшимися лицами, разъясняющее правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, размер вознаграждения,

- «Курьер», то есть лицо, получающее от руководителя организованной преступной группы наркотическое средство в крупных размерах и по указанию руководителя организованной преступной группы доставляющее партии наркотических средств другим участникам, 

- «Кладовщик», то есть лицо, получающее от «курьера» и в местах скрытого хранения наркотическое средство в крупном размере, фасующее полученное наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающее их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам»,

- «Закладчик», то есть лицо, помещающее расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения - «закладки», для конечного потребителя и передающее адреса данных закладок руководителю организованной группы, 

- «Куратор», то есть лицо, поддерживающее связь с приобретателями наркотического средства, а также «закладчиками» и «кладовщиками», посредством сети «Интернет» в приложениях сети «Интернет» «imo» («имо»), предназначенных для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, контролирующее размещение наркотических средств,

- «Оператор», то есть лицо, поддерживающее связь с приобретателями наркотического средства, а также «курьерами», «закладчиками» и «кладовщиками» посредством сети «Интернет» в приложениях сети «Интернет», в обязанности которого входит прием заявок от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства, сообщение им номера лицевого счета, для перечисления денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, сообщение приобретателям наркотических средств адресов «закладок». 

Являясь организатором преступной группы, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», осуществляло общее руководство деятельностью организованной группы, а также взяло на себя обязанности «менеджера по кадрам», а именно производило общение в приложениях сети «Интернет» для мгновенного обмена сообщениями с заинтересовавшимися лицами, разъясняло правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, размер вознаграждения, координировало деятельность всех её участников, подыскивало источники приобретения партий наркотических средств, осуществляло оплату за поставку партий наркотических средств, давало указания «курьерам» о доставлении партий наркотических средств «кладовщикам» и «закладчикам», давало указания «кладовщикам» и «закладчикам» об организации мест скрытого хранения наркотических средств, следило за бесперебойной работой участников группы, контролировало количество мест скрытого хранения - «закладок», организованных участниками группы, в соответствие с чем определяло им размер денежного вознаграждения и премии за деятельность по сбыту наркотических средств, устанавливало цену на их разовые дозы, тем самым организовывало розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств. Полученные от преступной деятельности денежные средства, неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», согласно достигнутой договоренности, перечисляло на расчетные счета, принадлежащие членам указанной организованной группы в качестве материального вознаграждения, кроме того, разработало меры конспирации и защиты участников организованной группы от пресечения их незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Целями и задачами созданной неустановленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под именем «Х.У.Р.» организованной группы, являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств путем их продажи на территории Российской Федерации широкому кругу лиц, активно использующим мобильную связь и сеть «Интернет».

Реализуя свой преступный умысел, в период до 14 мая 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, известное органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», находясь в неустановленном месте, являясь организатором преступной группы, посредством мобильной связи связалось с ФИО2 (ФИО4), который являлся уроженцем и гражданином Республики Таджикистан, но фактически находился на территории Российской Федерации, и предложило ему войти в состав организованной преступной группы в качестве «курьера», а впоследствии «кладовщика» для совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, при этом пообещало ФИО2 (ФИО4) материальное вознаграждение из средств, добытых в результате совместной преступной деятельности. ФИО2 (ФИО4), желая систематически получать доход от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, принял предложение неустановленного лица, известного органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», о чем сообщил в ходе общения посредством мобильной связи.

Кроме того, следуя указаниям неустановленного в ходе следствия лица, известного органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», которое являлось организатором и руководителем организованной преступной группы, ФИО2 (ФИО4) предложил своему знакомому ФИО5 войти в состав организованной преступной группы, при этом, по указанию неустановленного в ходе следствия лица, известного органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», пообещал материальное вознаграждение за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков из средств, добытых в результате совместной преступной деятельности. ФИО5, желая систематически получать доход от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, принял предложение, о чем сообщил ФИО2 (ФИО4).

Конспирируя свои преступные действия, сознательно скрывая анкетные данные, с целью конспирации, неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», при переписке с участниками организованной преступной группы, посредством мобильной связи и в приложениях сети «Интернет» использовал приложение «imo» («имо»), предназначенное для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений. ФИО2 (ФИО4), а впоследствии и ФИО5, по указанию неустановленного лица, известного органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», которое являлось руководителем организованной преступной группы, с целью соблюдения мер конспирации, загрузили из сети «Интернет» и установили в своих сотовых телефонах приложение «imo» («имо»).

Таким образом, ФИО5 и ФИО2 (ФИО4) признали руководящую роль неустановленного лица, известного органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», добровольно, из корыстных побуждений, согласились совместно, в составе организованной преступной группы, незаконно сбывать наркотические средства в крупном размере на территории Российской Федерации, а также обязались соблюдать условия конспирации и иные условия, направленные на достижение общих преступных целей.

ФИО2 (ФИО4), выполняя в организованной группе роли «курьера» и «кладовщика», получал от руководителя организованной преступной группы, известного органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», адреса нахождения партий наркотических средств в виде «закладок», доставлял и организовывал незаконное хранение наркотического средства в неустановленных в ходе следствия местах. После чего ФИО2 (ФИО4) и ФИО5 разбавляли полученные партии наркотических средств различными наполнителями, тем самым увеличивая массу наркотических средств, фасовали полученные наркотические средства и размещали наркотические средства в места скрытого хранения на территории различных районов г. Магнитогорска Челябинской области, в том числе с целью дальнейшего незаконного хранения и в качестве «закладок», с помощью мобильного телефона и установленной в телефоне функции фотоаппарата, осуществляли фотофиксацию адреса нахождения закладок наркотического средства и с помощью приложений в сети «Интернет» сообщали соучастнику, а именно неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, известному органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», выполняющим роль руководителя, точные адреса «закладок».

Действуя по указанию неустановленного лица, известного органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», ФИО2 (ФИО4) и ФИО5 и другие неустановленные в ходе следствия лица, преследуя общую преступную цель - извлечение незаконной прибыли за счет систематического сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации, рассчитывая на совместную преступную деятельность в течение длительного времени, при вышеописанных обстоятельствах объединились в организованную группу под руководством неустановленного в ходе следствия лица, известного органам предварительного следствия как «Х.У.Р.». При этом ФИО2 (ФИО4) и ФИО5 и все неустановленные в ходе следствия члены организованной группы осознавали свою принадлежность к ней, понимали, что действуют под руководством неустановленного следствием лидера организованной группы, известного органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», который вовлек в преступную деятельность группы ряд лиц, распределил между ними обязанности и в целях конспирации организовал их действия таким образом, чтобы исключить прямые контакты рядовых членов группы друг с другом и знакомство между ними.

Созданная организованная группа в составе ФИО2 (ФИО4) и ФИО5 и неустановленных лиц, характеризовалась следующими признаками:

- организованностью ее участников, выразившейся в четком распределении ролей каждого, наличии руководителя (организатора), тщательном совместном планировании совершаемых преступных действий, согласованности совместных действий участников в целях достижения единого преступного результата, направленного на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, в целях получения прибыли и незаконного обогащения;

- устойчивостью, которая выражалась в объединении указанных лиц общим умыслом, постоянстве форм и методов преступной деятельности, стабильности состава и сплоченности ее участников, рассчитывающих на совместную преступную деятельность в течение продолжительного времени, действующих в тесном взаимодействии, совместно и согласованно друг с другом;

- наличием лидирующей роли руководителя, внутренней дисциплиной и мерами конспирации при совершении преступлений, четким распределением ролей и согласованностью действий среди участников при подготовке к преступлениям и непосредственно при их совершении, осознанием ими своей принадлежности к данной организованной группе;

- планированием преступной деятельности и тщательной подготовкой к совершению преступлений;

- распределением денежных средств, в соответствии со значимостью роли каждого из членов преступной группы;

- технической оснащенностью организованной группы, заключающейся в наличии у её членов мобильных телефонов, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В целях повышения мобильности организованной группы при совершении запланированных преступлений ФИО2 (ФИО4) и ФИО5 использовали находящиеся в их распоряжении мобильные телефоны, с помощью которых выходили в сеть «Интернет» и посредством приложений связывались с соучастником - неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», от которого получали указания;

- большим охватом преступной деятельности и сбытом наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации;

- наличием и соблюдением различных мер конспирации при совершении преступлений, заключающихся в общении между соучастниками, а также с приобретателями наркотических средств с помощью приложений в сети «Интернет», в которой соучастники были зарегистрированы под вымышленными именами. Кроме того, в целях конспирации, вознаграждение за деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в виде денежных средств перечислялось на расчетные счета соучастников. Условием участия в организованной преступной группе было отсутствие личных встреч соучастников, отсутствие информации о соучастниках, использование вымышленных имён. ФИО2 (ФИО4) и ФИО5 могли связаться с руководителем организованной преступной группы, только с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в которой их анкетные данные были сознательно скрыты. Тексты электронных переписок, содержащие информацию о незаконном сбыте наркотических средств, периодически удалялись, а программы, которыми пользовались соучастники, периодически обновлялись (менялись). Кроме того, меры конспирации заключались в использовании заранее назначенных соучастниками условных фраз для обозначения действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также в передаче наркотических средств через места скрытого незаконного хранения, использовании сим-карт оформленных на посторонних лиц. Рядовые участники организованной группы, выполнявшие функции «кладовщиков» и «закладчиков» не были знакомы друг с другом и между собой никогда не общались, контактировали только с вышестоящими членами организованной группы.

Так, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», действуя в составе организованной преступной группы с ФИО2 (ФИО4), ФИО5 и другими неустановленными лицами, являясь руководителем организованной преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях последующего сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, в период до 14 мая 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, в не установленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, у не установленного следствием лица, в целях дальнейшего сбыта незаконно приобрело партию вещества, которое содержит наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, суммарной массой не менее 823,3 г., в крупном размере. После чего неустановленное лицо, действующее в составе организованной преступной группы с ФИО2 (ФИО4), ФИО5 и другими неустановленными лицами, выполняя роль «курьера», согласно разработанному преступному плану, по указанию неустановленного в ходе предварительного следствия лица, известного органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», доставило указанное наркотическое средство в крупном размере в неустановленное в ходе предварительного следствия место на территории Российской Федерации, где организовало «закладку» - место скрытого хранения указанного наркотического средства в крупном размере, сообщив неустановленным в ходе предварительного следствия способом адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством руководителю организованной преступной группы - неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, известному органам предварительного следствия как «Х.У.Р.». Продолжая совместные преступные действия, руководитель организованной преступной группы - неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, известное органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», в период до 14 мая 2018 года, более точная дата не установлена, посредством телефонной связи связалось с ФИО2 (ФИО4) сообщило ему адрес местонахождения «закладки» - места скрытого хранения вещества, содержащего наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, суммарной массой не менее 823,3 г., что является крупным размером, и дало указания ФИО2 (ФИО4) забрать «закладку» с наркотическим средством, доставить в г. Магнитогорск Челябинской области, где организовать место надежного хранения наркотического средства и, после получения дальнейших указаний, для увеличения массы, смешивать наркотическое средство с различными наполнителями, расфасовывать в необходимых количества и организовать «закладки» - места скрытого хранения наркотического средства на территории г. Магнитогорска Челябинской области. ФИО2 (ФИО4), действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО5 и другими неустановленными лицами, согласно указаниям, полученным от руководителя организованной преступной группы – неустановленного лица, известного органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», выполняя отведенную ему роль, в период до 14.05.2018, точная дата и время в ходе следствия не установлены, проследовал в неустановленное в ходе предварительного следствия место на территории Российской Федерации, где из места скрытого хранения наркотического средства, организованного соучастниками, забрал вещество, содержащее наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, суммарной массой не менее 823,3 г., что является крупным размером, после чего незаконно перевез указанное наркотическое средство в г. Магнитогорск Челябинской области, где незаконно хранил в неустановленном в ходе предварительного следствия месте с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее ФИО2 (ФИО4), действуя в составе организованной преступной группы с ФИО5, руководителем организованной преступной группы - неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия как «Х.У.Р.» и другими неустановленными лицами, согласно полученным от руководителя указаниям, выполняя отведенную ему роль, в период до 14.05.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, извлек незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин из тайника и смешал часть указанного наркотического средства с неустановленным в ходе предварительного следствия наполнителем, с целью увеличения массы наркотического средства. После чего, используя упаковку - полимерные пакеты, липкую ленту, расфасовал вещество, содержащее наркотические средства героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин суммарной массой не менее 823,3 г., что является крупным размером, следующим образом:

- полимерный пакет, обмотанный липкой лентой, массой вещества внутри не менее 250,70 г., в крупном размере;

- полимерный пакет, обмотанный липкой лентой, массой вещества внутри не менее 119,28 г., в крупном размере;

- полимерный пакет, обмотанный липкой лентой, массой вещества внутри не менее 120,98 г., в крупном размере;

- один полимерный сверток, массой вещества внутри не менее 242,30 г., в крупном размере;

- один полимерный сверток, дополнительно упакованный в полимерный пакет, массой вещества внутри не менее 90,04 г., в крупном размере. 

Далее ФИО2 (ФИО4) и ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы с руководителем организованной преступной группы - неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия как «Х.У.Р.» и другими неустановленными лицами, согласно полученным от руководителя указаниям, выполняя отведенную им роль, 14.05.2018, в дневное время, на автомашине ВАЗ 21099, регистрационный знак №, под управлением ФИО5, незаконно перевезли часть наркотического средства, массой не менее 250,70 г., в крупном размере, упакованного в один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой и организовали место скрытого хранения указанного наркотического средства у основания рекламного щита в 500 м. от дома 11 по Белорецкому шоссе в Ленинском районе г. Магнитогорск Челябинской области по направлению к 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорск Челябинской области.

Далее, ФИО2 (ФИО4), действуя в составе организованной преступной группы с ФИО5, руководителем организованной преступной группы - неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия как «Х.У.Р.» и другими неустановленными лицами, согласно полученным от руководителя указаниям, выполняя отведенную ему роль, согласно ранее полученным указаниям, составил текстовое сообщение с подробным указанием местоположения тайника с указанным наркотическим средством, при помощи мобильного телефона выполнил фотофиксацию, после чего сообщил об этом посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет, приложения «имо» руководителю организованной преступной группы – неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, известному органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», которое, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должно было сообщить месторасположение тайника с наркотическим средством неустановленным в ходе предварительного следствия лицам – участникам организованной преступной группы, выполняющим роли «закладчиков» - лиц, получающих от соучастников партии наркотических средств, фасующие их на более мелкие удобные для последующего сбыта партии, помещающие расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя и сообщающие данные адреса «оператору», либо организатору, после чего указанные адреса посредством приложений сети интернет должны были передаваться участниками организованной преступной группы конечному потребителю.

Оставшуюся часть вещества, содержащего наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, суммарной массой не менее 572,6 г., упакованное в один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой, массой не менее 119,28 г., в крупном размере; один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой, массой не менее 120,98 г., в крупном размере; один полимерный сверток, массой не менее 242,30 г., в крупном размере; один полимерный сверток, дополнительно упакованный в полимерный пакет, массой не менее 90,04 г., в крупном размере, ФИО2 (ФИО4) и ФИО5 действуя в составе организованной преступной группы с руководителем - неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия как «Х.У.Р.» и другими неустановленными лицами, согласно полученным от руководителя указаниям, выполняя отведенную им роль, с целью последующего незаконного сбыта, продолжили незаконного хранить в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, после чего в период до 24 мая 2018 года перевезли к автостоянке, расположенной по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. ФИО11, д. 17, где организовали «тайник» - в грунте у металлического столба ограждения автостоянки.

14.05.2018 в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было проведено обследование участка местности, в ходе проведения которого у основания рекламного щита в 500 м. от дома 11 по Белорецкому шоссе в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области по направлению к 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 250,70 г., в крупном размере, упакованное в полимерный пакет, обмотанный липкой лентой.

Согласно справке об исследовании № 640 от 15.05.2018 и заключению эксперта № 579 от 30.05.2018, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса вещества составляет 250,70 г.

При указанных обстоятельствах ФИО2 (ФИО4) и ФИО5, совместно с неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия под именем «Х.У.Р.» и другими неустановленными лицами, действуя в составе организованной преступной группы, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнили активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой вещества 250,70 г., в крупном размере, однако довести свои преступные действия до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием с изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Героин (диацетилморфин) на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ 15 июня 2006г. № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (с последующими изменениями и дополнениями), если наркотическое средство, включенное в списокI, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство, его размер определяется весом всей смеси.

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, вещество, содержащее героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 250,70 г., относится к крупному размеру.

2) 24 мая 2018 года около 18 часов 30 минут в районе 

<

...> Магнитке в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО5 был задержан сотрудниками полиции за управлением автомашины ВАЗ 2110, регистрационный знак №. В ходе проведения 24.05.2018 в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 50 минут досмотра автомашины ВАЗ 2110, регистрационный знак №, находящейся у 

<

...> в Ленинском районе г. Челябинска, в салоне в сумке, принадлежащей ФИО5, обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 120,98 г., в крупном размере, упакованное в полимерный пакет, обмотанный липкой лентой.

Согласно справке об исследовании № 675 от 25.05.2018, и заключению эксперта № 617 от 13.06.2018, представленное на исследование вещество содержит наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса вещества составляет 120,98 г.

При указанных обстоятельствах ФИО2 (ФИО4) и ФИО5, совместно с неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия под именем «Х.У.Р.» и другими неустановленными лицами, действуя в составе организованной преступной группы, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнили активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой вещества 120,98 г., в крупном размере, однако довести свои преступные действия до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием с изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ 15 июня 2006г. № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (с последующими изменениями и дополнениями), если наркотическое средство, включенное в списокI, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство, его размер определяется весом всей смеси. 

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, вещество, содержащее героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой 120,98 г., относится к крупному размеру.

3) 24 мая 2018 года около 18 часов 30 минут в районе 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО2 (ФИО4) был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения 25.05.2018 в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 55 минут обследования участка местности, в грунте у основания дерева при выезде с автостоянки, расположенной по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. ФИО11, д. 17, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 242,30 г., в крупном размере, упакованное в полимерный сверток.

Согласно заключению эксперта № 621 от 01.06.2018, представленное на исследование вещество содержит наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса вещества составляет 242,30 г.

При указанных обстоятельствах ФИО2 (ФИО4) и ФИО5, совместно с неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия под именем «Х.У.Р.» и другими неустановленными лицами, действуя в составе организованной преступной группы, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнили активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой вещества 242,30 г., в крупном размере, однако довести свои преступные действия до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием с изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ 15 июня 2006г. № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (с последующими изменениями и дополнениями), если наркотическое средство, включенное в списокI, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство, его размер определяется весом всей смеси.

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, вещество, содержащее героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой 242,30 г., относится к крупному размеру.

4) 24 мая 2018 года около 18 часов 30 минут в районе 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО2 (ФИО4) был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения 24.05.2018 в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 25 минут личного досмотра, в кармане джинс, в которых был одет ФИО2 (ФИО4), было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 119,28 г., в крупном размере, упакованное в полимерный сверток, находящийся в полимерном пакете.

Согласно справке об исследовании № 676 от 25.05.2018, и заключению эксперта № 621 от 01.06.2018, представленное на исследование вещество содержит наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса вещества составляет 119,28 г.

При указанных обстоятельствах ФИО2 (ФИО4) и ФИО5, совместно с неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия под именем «Х.У.Р.» и другими неустановленными лицами, действуя в составе организованной преступной группы, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнили активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой вещества 119,28 г., в крупном размере, однако довести свои преступные действия до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием с изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ 15 июня 2006г. № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (с последующими изменениями и дополнениями), если наркотическое средство, включенное в списокI, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство, его размер определяется весом всей смеси.

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, вещество, содержащее героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой 119,28 г., относится к крупному размеру.

5) В ходе проведения 25 мая 2018 года в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 55 минут обследования участка местности, в грунте у основания металлического столба ограждения автостоянки, расположенной по адресу Челябинская область, г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. ФИО11, д. 17, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 90,04 г., в крупном размере, упакованное в полимерный сверток, дополнительно помещенный в полимерный пакет.

Согласно заключению эксперта № 621 от 01.06.2018, представленное на исследование вещество содержит наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса вещества составляет 90,04 г.

При указанных обстоятельствах ФИО2 (ФИО4) и ФИО5, совместно с неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия под именем «Х.У.Р.» и другими неустановленными лицами, действуя в составе организованной преступной группы, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнили активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой вещества 90,04 г., в крупном размере, однако довести свои преступные действия до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием с изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ 15 июня 2006г. № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (с последующими изменениями и дополнениями), если наркотическое средство, включенное в списокI, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство, его размер определяется весом всей смеси.

На основании постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, вещество, содержащее героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой 90,04 г., относится к крупному размеру.

6) Так же, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», действуя в составе организованной преступной группы с ФИО2 (ФИО4) и другими неустановленными лицами, являясь руководителем организованной преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях последующего сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в период до 23 мая 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, в не установленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, у не установленного следствием лица, в целях дальнейшего сбыта незаконно приобрело вещество, которое содержит наркотические средства героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 49,83 г., в крупном размере, после чего поместило в полимерный пакет и для сохранности обернуло фрагментом полимерной пленки. После чего неустановленное лицо, действующее в составе организованной преступной группы с ФИО2 (ФИО4) и другими неустановленными лицами, выполняя роль «курьера», согласно разработанному преступному плану, по указанию неустановленного в ходе предварительного следствия лица, известного органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», доставило указанное наркотическое средство в крупном размере в г. Москву, где у 

<

...> в районе Южное Бутово г. Москвы организовало «закладку» - место скрытого хранения указанного наркотического средства в крупном размере, сообщив неустановленным в ходе предварительного следствия способом адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством руководителю организованной преступной группы - неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, известному органам предварительного следствия как «Х.У.Р.». Продолжая совместные преступные действия, руководитель организованной преступной группы - неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, известное органам предварительного следствия как «Х.У.Р.», в период до 23 мая 2018 года, более точная дата не установлена, посредством телефонной связи связалось с ФИО2 (ФИО4), который по указанию руководителя выполнял роль «оператора», и сообщило последнему адрес местонахождения «закладки» - места скрытого хранения вещества, содержащего наркотические средства героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 49,83 г., что является крупным размером, и дало указание ФИО2 (ФИО4) сообщить адрес нахождения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере приобретателю наркотического средства – С.Е.В.

Далее ФИО2 (ФИО4), действуя в составе организованной преступной группы с руководителем организованной преступной группы - неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия как «Х.У.Р.» и другими неустановленными лицами, согласно полученным от руководителя указаниям, выполняя отведенную ему роль, 23.05.2018 в период до 20 часов 00 минут (время московское), находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, посредством мобильной связи связался с приобретателем наркотического средства – С.Е.В., которому, после поступления неустановленным в ходе предварительного следствия способом, оплаты за приобретение наркотического средства, сообщил адрес местонахождения «закладки» - места скрытого хранения вещества, содержащего наркотические средства героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 49,83 г., что является крупным размером.

Далее С.Е.В. 23.05.2018 в период до 20 часов 00 минут (время московское), прибыл по указанному ФИО2 (ФИО4), действующим в составе организованной преступной группы с руководителем организованной преступной группы - неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия как «Х.У.Р.» и другими неустановленными лицами, согласно полученному от ФИО2 (ФИО4), адресу, где извлек из тайника вещество, содержащее наркотические средства героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 49,83 г., что является крупным размером, упакованное в полимерный пакет, обмотанное фрагментом полимерной пленки.

23.05.2018 около 20 часов 00 минут (время московское), у 

<

...> в районе Южное Бутово г. Москвы, сотрудниками полиции был задержан С.Е.В. В ходе проведения 23.05.2018 в период с 20 часов 35 минут до 21 часа 00 минут (время московское) личного досмотра С.Е.В., проводимого у вышеуказанного дома, из кармана одежды было изъято вещество, содержащее наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой вещества не менее 49,83 г., в крупном размере, находящееся в полимером пакете, дополнительно обернутом фрагментом полимерной пленки.

Согласно справке об исследовании № 802 от 23.05.2018 и заключению эксперта № 1653 от 14.06.2018, представленное на исследование вещество содержит наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса вещества составляет 49,83 г.

Героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ 15 июня 2006г. № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (с последующими изменениями и дополнениями), если наркотическое средство, включенное в списокI, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство, его размер определяется весом всей смеси.

На основании постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, вещество, содержащее героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой 49,83 г., относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал частично и показал, что он занимается сбытом наркотических средств, об этом ФИО5 был не в курсе, они не состояли в группе лиц. Когда он выходил из машины сделать закладку, ФИО5 об этом не знал, он открыл багажник, от машины сверток был в 5-6 метрах. Ему сотрудники полиции рассказали, что это закладка. А когда закладку оставили, то машины сотрудников полиции не было. После ареста, он сообщил сотрудникам полиции, что у него есть героин в двух местах, героин он отдал сотрудникам полиции, тот что около забора, где он работал на ул. ФИО11, там было 2 тайника, еще он выдал весы. Сотрудники полиции не знали, что у него есть героин, он выдал его добровольно. Данный героин ему отдал У. и сказал положить в два места, поскольку ему нужны были деньги. Он работал в г. Москве. У., зная, что он должен деньги банку, предложил взять наркотик и перевезти в г. Магнитогорск, а за это У. с банком рассчитается. Он должен сделать закладки, сфотографировать место и отправить У.. Об этом он с У. договаривался по телефону. За данную услугу У. перечислил ему на карту 6 или 7 тысяч рублей, а обещал 15 тысяч рублей. Героин и весы, которые не работали, он взял в г. Москве на трассе, адрес закладки передал У. и все привез в г. Магнитогорск. Сам не изготавливал, не фасовал ничего, действовал один. Наркотическое средство около рекламного щита было 3 закладкой. В мае 2018 года он взял на ул. ФИО11 героин, сколько грамм не знает, весы не работали. Он сам определил место закладки, поехал на машине «ВАЗ 21099», это была машина ФИО5 До этого он уже ездил на данном автомобиле. В страховку вписан не был. Это было примерно обеденное время. Они поехали вдвоем с ФИО5, за рулем был он. В машине ФИО5 закипел радиатор. Он вышел из–за руля и сказал ФИО5 открыть капот. Капот ФИО5 открыл, он пошел в багажник, взял героин, пошел и бросил героин возле рекламного щита на землю, рядом с фундаментом. ФИО5 не делал закладку у рекламного столба. Почему об этом говорят оперативные сотрудники, ему неизвестно. Никакого другого автомобиля он не видел, потому что он осматривался. Потом чуть подождали, налили воду в радиатор, сходили в магазин и поехали обратно на работу. Из Москвы он привез героин на автомобиле «Приора», героин разделен на три части. Через 3-4 дня, как он приехал из г. Москвы его задержали. Героин, который изъяли из джинсов при задержании это не его героин, ему его подкинули сотрудники полиции, когда придавили к машине. Сотрудник полиции сказал, что у ФИО5 в машине нашли наркотики. ФИО5 просил его взять вину на себя, сказать, что это он оставил героин в машине. Ему неизвестно, где нашли героин в машине. Он признает преступление по факту закладки в г. Москве возле крыльца под автомобилем. О закладке в г. Москве сообщил С. но закладку организовал не он. Ему поручили отправить место закладки этому лицу, когда ему позвонят. Ему С.Е.В. отправил 5000 рублей. Он отправил А., родственнику У. ФИО5 к этому эпизоду не имеет отношение. Он не читал материалы уголовного дела при выполнении ст. 217 УПК РФ, переводчик ему сказал со всем соглашаться, читать по-русски он умеет. Протоколы допросов он не читал. Сотрудники полиции оказывали физическое давление на него, били в г. Магнитогорске. При допросе в г. Челябинске давление на него не оказывали. ФИО5 нашел в г. Магнитогорске через «Одноклассников», это его дальний родственник. Он попросил ФИО5 найти ему работу. Лично с ФИО5 увиделись тогда, когда у него уже были наркотики. У них не было с ФИО5 совместного тайника, где они хранили героин. Между собой разговаривают на родном языке, также они с ним созванивались по телефону. В автомобиле «Лада Приара» был изъят тростниковый сахар, который предназначен для личного употребления. Он созванивался с ФИО6 от 24.05.2018 по телефону они разговаривали о празднике Рамазан. По телефонному разговору от 13.05.2018 У. он не сообщал адрес закладки и не отправлял фотографию закладки, он сам решил, где оставить наркотик. Признает вину по фактам 3 закладок в г. Магнитогорске. Не признает эпизод по обнаружению наркотика в кармане его джинсов и в машине. Также не признает вину по всем эпизодам совершения преступлений группой лиц, организованную группу, поскольку он действовал один. У него была банковская карта на имя Т.Б., которую дал его дядя, т.к. последний уехал домой, он ею пользовался. 22 мая 2018 года на карту, которая была оформлена на ФИО7 ему С. перевел деньги за закладку, в тот же день деньги он снял и перевел Садулло. У. перечислял на ремонт машины «Приора» на данную карту, два или три раза по 3500 рублей, по 5000 рублей. Он не знает, кто ему в мае 2019 года перечислял 11000 рублей и 14000 рублей. ФИО5 и У. знакомы не были. Он не помнит, сообщал ли Умеду номер карты ФИО5 Он менял фамилию ранее была фамилия ФИО4. Раньше была фамилия дедушки, а теперь отца. Он поменял фамилию из-за депортации. С мая 2018 года он начал заниматься распространяем наркотических средств.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями были оглашены показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования.

При допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 показал, что вину по всем эпизодам признал в полном объеме и пояснял, что примерно в 2009 году он впервые приехал на заработки в Россию, где проживал в г.Москве около 6-8 месяцев и снова вернулся в республику Таджикистан. Примерно в октябре 2017 года к нему обратился знакомый А.С.Ф. с предложением отвезти в город Челябинск партию наркотического средства героина. При этом А.С.Ф. сказал, что за осуществление двух таких поездок в направлении г.Челябинска и повторную доставку героина, тот отдаст свою автомашину Лада приора темного цвета. При этом уточнил, что требуется лишь привезти этот героин в г.Челябинск, положить наркотик в укромное место и сообщить описание местоположения. Кроме того, А.С.Ф. сказал, что он сразу может туда направляться на автомашине Лада приора, также А.С.Ф. пообещал дать деньги на бензин, проживание и питание. Он достоверно знал, что героин является наркотическим средством, запрещенным на территории России, все действия с героином попадают под уголовную ответственность, но так как нужны были деньги, то он согласился на эти условия. После этого он ещё несколько раз встречался с А.С.Ф. и обсуждали эту поездку. Иногда вместе с А.С.Ф. к нему на встречу приходил его одноклассник по имени Анвар, который тоже был в курсе договоренностей. Несколько раз при нем А.С.Ф. созванивался с его родственником Х.У.Р., возраст 35 лет, проживающим в республике Таджикистан по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Со слов А.С.Ф. он понял, что наркотическое средство героин, которое ему нужно будет доставить в Челябинскую область, будет куплено на деньги Х.У.Р.. А.С.Ф. уточнял у Х.У.Р., у кого нужно будет забрать героин в Московском регионе и в какой именно город ему предстоит этот героин отвезти. В итоге он и А.С.Ф. сошлись на том, что героин ему нужно будет привезти в г.Магнитогорск Челябинской области. Когда он узнал, что ему предстоит ехать в город Магнитогорск, то вспомнил, что там живет его дальний родственник ФИО8 Сулаймон. Он позвонил Нарзуллоеву Сулаймону, которому сообщил о том, что скоро приедет в г.Магнитогорск Челябинской области и попросил помочь найти жильё и работу. Сулаймон Нарзуллоев согласился. До конца ноября 2017г. примерно до 26 числа, А.С.Ф. включил его в страховой полис на автомашину Лада приора и дал около 15000 рублей на бензин, проживание и питание. В этот же день А.С.Ф. передал ему свою автомашину Лада приора, а также полиэтиленовый свёрток с наркотическим средством героином, перемотанный жёлтым скотчем. В данном свёртке со слов А.С.Ф. должно находиться около 500 граммов концентрированного героина. При этом А.С.Ф. помог спрятать этот свёрток с героином в обшивку задней правой двери автомашины Лада Приора. После этого он направился в г. Магнитогорск Челябинской области. Примерно 29 ноября 2017 года на автомашине тот приехал в г. Магнитогорск, где созвонился с Нарзуллоевым Сулаймоном, который сообщил ему, что находится на работе и предложил приехать туда. По приезду ФИО8 Сулаймон помог найти место проживания, а также устроил его на работу сторожем-разнорабочим. Место работы располагалось по адресу: г.Магнитогорск, 

<

адрес> и представляло из себя охраняемую огороженную территорию, на которой располагались помещения, такие как автосервис, сторожевая будка, автостоянка. Проживать он стал в съёмной комнате, расположенной в трёхкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>. После размещения в г. Магнитогорск он связался по сотовому телефону с А.С.Ф. и спросил его (А.), что дальше предстоит делать. Тогда А.С.Ф. сказал ему разделить привезённый героин на четыре или пять равных по массе свёртка и спрятать в разных местах на территории г.Магнитогорска. После этого ему с периодичностью каждый 3-4 день звонил А.С.Ф. и каждый раз просил сообщить ему описание местоположение одного из пяти свёртков с героином. Как только к нему поступала такая задача, он уходил в лес, расположенный рядом с местом работы примерно на расстояние около 20 метров от него, раскапывал из снега свёрток с героином, привезенный из г. Москвы, затем отсыпал из него часть героина в прозрачный полиэтиленовый пакет, который перевязывал скотчем бежевого цвета либо монтажным скотчем жёлтого цвета. После этого он либо один, либо вместе с Нарзуллоевым Сулаймоном направлялись на автомашине от места работы на расстояние от 200 метров до 5 километров, где прятал этот свёрток под снег рядом с каким-либо опознавательным знаком: вывеской, дорожным знаком, столбом и т.д. Затем он фотографировал это место и набивал текстовое сообщение с описанием его местонахождения, которые отправлял А. по мессенджеру «imo». По мере потребности А. переводил ему на банковскую карту необходимую сумму денег. Уточняет, что он сообщил Нарзуллоеву Сулаймону о том, что привёз героин из г. Москвы через несколько дней после приезда. Кроме того, он рассказал, что данный наркотик нужно расфасовывать на свёртки и прятать эти свёртки по укромным местам. Поскольку в г. Магнитогорске у него кроме ФИО8 Сулаймона не было знакомых и некому было довериться, он вынужденно обращался к Нарзуллоеву Сулаймону за помощью в деле, связанном с незаконным оборотом наркотических средств. Иногда ФИО8 Сулаймон участвовал в расфасовке героина по свёрткам, то есть пересыпал по его просьбе наркотик из основного свёртка в другие свёртки и перематывал скотчем. Но в основном эту работу он старался брать на себя. Также ФИО8 Сулаймон на своей автомашине помогал ему находить укромные места, куда можно было спрятать свёрток с героином. Он и ФИО8 Сулаймон вместе подъезжали туда и он прятал свертки в снег, а затем фотографировал. Примерно в середине декабря 2017 года у него подошёл срок трёхмесячного пребывания на территории России и ему необходимо было выехать за её пределы. Он собирался выехать из России на территорию Казахстана, а затем сразу же вернуться в г. Магнитогорск, чтобы продлить срок пребывания ещё на три месяца. Тогда он приехал на погранпост «Бугристое», расположенный рядом с г. Троицком, через который перешёл границу России. Оказавшись на территории Казахстана, он решил направиться в республику Таджикистан. Оттуда он приехал в республику Таджикистан. При этом часть наркотического средства героин привезенного им из г. Москвы оставалась в г.Магнитогорске Челябинской области. На третий день после приезда в республику Таджикистан с ним по телефону связался Х.У.Р. - родственник А.С.. С Х они договорились о встрече в г. Душанбе. Х У.Н. приехал к нему на встречу на автомашине Мерседес черного цвета. Он сел к нему (Х) в автомашину. При встрече Х У.Н. стал предъявлять к нему претензии, что курьеры, которые забирали оставленные им в тайниках свёртки с героином на территории г. Магнитогорска Челябинской области, сообщили Х У.Н., что практически каждый раз, когда те забирали эти свёртки, в свертках находилась меньшая масса героина, чем должно быть, то есть вместо 100 граммов героина могло оказаться от 70 до 90 граммов героина. Он объяснил это Х У.Н. отсутствием электронных весов, а также тем, что ему с Нарзуллоевым Сулаймоном приходилось это делать на глаз. Кроме того, Х У.Н. сказал, что по его (Х У.Н.) подсчетам должно было остаться героина больше. Тогда он ответил, что не взвешивал тот свёрток с героином, который ему передал А.С.Ф. в г. Москва в связи с отсутствием весов. После этого разговора Х У.Н. заподозрил А. Садулло в том, что тот (А.) мог отсыпать часть героина себе. После этого он и А.С.Ф. договорились с Х У.Н., что теперь будут общаться с последним напрямую. Кроме того, Х У.Н. попросил его выслать фотографии и описания местоположения оставшихся в г. Магнитогорске Челябинской области свёртков с героином по мессенджеру «imo». Тогда он связался по телефону с Нарзуллоевым Сулаймоном, которого попросил положить в укромные места оставшийся героин и выслать ему по мессенджеру фотографии и описание их местоположения. ФИО8 Сулаймон выполнил его просьбу, спрятал на территории г. Магнитогорска Челябинский области в укромные места свертки с героином и выслал необходимую информацию об их местонахождении, которую он впоследствии переправил Х.У.Р.. После этого он неоднократно встречался в г. Душанбе с Х.У.Р., а также с его товарищем невысокого роста. В ходе общения ему стало ясно, что Х.У.Р. занимается незаконным сбытом героина совместно с этим парнем невысокого роста. Х.У.Р. вместе с этим парнем связывались с поставщиками концентрированного героина, которые находятся на территории Московского региона и направляли к тем курьеров. После перевода поставщикам денежных средств курьеры забирали партии героина и отвозили по указанию Х У.Н. и его сообщника в любой регион России, где оставляли свёртки с героином более мелким курьерам. Кроме того, Х У.Н. вместе с сообщником контролировал сбыт от самых крупных до мелкооптовых партий героина, завезенного в регион, привлекая к незаконной деятельности своих друзей, которые выступали в роли операторов, связываясь с конечными потребителями героина. В ходе общения с Х.У.Р. те договорились, что в апреле 2018 года он вновь приедет в Россию, доставит из г. Москва очередную партию концентрированного героина на территорию Челябинской области и займется его смешиванием, расфасовкой и раскладкой по укромным местам. Примерно 13 апреля 2018 г. он пересек границу Казахстана с Россией через пограничный пункт «Петухово», расположенный в Курганской области, и приехал в город Магнитогорск Челябинской области, где встретился с Нарзуллоевым Сулаймоном. Находясь в г. Магнитогорске Челябинской области, он неоднократно связывался по мессенджеру с Х.У.Р., который сказал, что скоро ему предстоит поездка в г. Москва за очередной партией наркотического средства героина. Примерно в начале мая 2018г. Х.У.Р. перевел ему на бензин, питание и проживание денежные средства в сумме около 19000-23000 рублей на киви-кошелек №, либо на банковскую карту Сбербанка России, зарегистрированную на незнакомого человека, которая находилась в его пользовании. При этом тот сказал, чтобы он ехал в Бронницкий район Московской области, где ему должны сделать тайник с наркотическим средством героином массой 500 граммов. После этого он на автомашине Лада приора направился в сторону г. Москвы. Через 2 дня он доехал до указанного Х.У.Р. места тайника, а именно до знака-указателя 52 километра на Рязанском шоссе, где под этим знаком забрал полиэтиленовый пакет синего цвета с лямками, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый свёрток с наркотическим средством героином, а также электронные весы. Полиэтиленовый пакет с героином и электронными весами он спрятал в сумку с личными вещами, которую положил в багажник автомашины. Оттуда он направился в придорожную гостиницу, где провел около двух дней. После этого он направился в г. Магнитогорск. Челябинской области. По приезду в город он выложил из багажника автомашины пакет с наркотическим средством героином и электронными весами, который сначала спрятал в лесопосадках, расположенных недалеко от места работы. На следующий день он созвонился с Х.У.Р. и сообщил о своём прибытии. Тогда Х У.Н. сказал взять из свёртка, привезённого из Московской области, часть концентрированного героина массой 100 граммов и размешать с сахарным песком массой 400 граммов, чтобы получилось 500 граммов готового к употреблению наркотического средства героина. Вернее сначала ему нужно было измельчить сахар, чтобы получилась сахарная пудра и лишь потом смешать её с героином. Получившуюся смесь героина с сахаром он должен был разделить на 2 свертка по 250 граммов в каждом, а затем сделать два тайника и отправить описания их местоположений и фотографии через приложение «imo» знакомому Х.У.Р., с которым Х У.Н. приходил на встречи в г. Душанбе. Абонентский номер этого знакомого был записан в его телефоне под именем «Каспийский груз». Абонентский номер телефона Х.У.Р. был записан в его телефонном аппарате под именем «Жян уме». После этого он сходил в магазин, где купил один килограмм сахара и направился в лесопосадки, где забрал полиэтиленовый пакет с героином и электронными весами, принёс в свою автомашину Лада приора, стоящую на автостоянке по месту работы. Находясь в автомашине, он измельчил 400 граммов сахарного песка и смешал его с концентрированным героином массой 100 граммов. Получившуюся смесь с помощью электронных весов разделил на две части по 250 граммов каждая, каждую из которых пересыпал в прозрачные пакеты и перемотал скотчем бежевого цвета. Затем в обеденное время он на автомашине Лада приора направился домой к Нарзуллоеву Сулаймону в республику Башкортостан. Забрав того из дома, он сообщил, что у него с собой два свёртка с героином, которые нужно спрятать в укромные места. Оттуда он и ФИО8 Сулаймон проехали на окраину Самарского совхоза, где рядом с кладбищем спрятали два свёртка с героином массой по 250 граммов у столбов, расположенных на расстоянии около 50 метров друг от друга. Места тайников он сфотографировал на телефон. После этого он составил два текстовых сообщения с описанием местоположения тайников с героином, которые вместе с фотографиями переслал по мессенджеру «imo» знакомому Х.У.Р.. Оттуда они вдвоём с Нарзуллоевым Сулаймоном приехали на работу. В вечернее и ночное время ему неоднократно звонил знакомый Х.У.Р., которому он отправлял сообщения с описанием местоположения тайников и фотографии, и уточнял, где находится кладбище, у которого те сделали тайники. Затем ему перестали звонить и он понял, что курьеры смогли найти свёртки с героином. Через несколько дней ему снова позвонил знакомый Х У.Н., контакт которого записан под именем «Каспийский груз» и сказал, чтобы он сделал ещё два аналогичных свёртка с героином по 250 граммов в каждом. Он решил размешать большую часть концентрированного героина с сахаром. Тогда он замерил на электронных весах 300 граммов концентрированного героина и добавил 1200 граммов сахарной пудры. После смешивания у него получилось 1500 граммов смеси героина с сахаром, которые он расфасовал на шесть свёртков по 250 граммов в каждом. Затем взял три таких свёртка, а также электронные весы и положил в пакет, где лежал оставшийся свёрток с концентрированным героином массой 100 граммов. После этого данный пакет спрятал в лесопосадках, расположенных недалеко от места работы. Затем он взял оставшиеся три готовых свёртка с героином по 250 граммов в каждом и, вместе с Нарзуллоевым Сулаймоном на автомашине ВАЗ-21099 бежевого цвета направились в сторону Цементного завода. Они остановились у обочины дороги, где вдвоём вышли из автомашины. ФИО8 Сулаймон открыл капот и стал имитировать, что ищет какую-то поломку, а он в это время подошел к рекламному щиту, расположенному около 10 метров от дороги и, делая вид, что справляет нужду, бросил один свёрток с героином массой 250 граммов к основанию столба рекламного щита. Затем он и ФИО8 Сулаймон сели в автомашину, он сфотографировал этот рекламный щит, а также составил текстовое сообщение с описанием месторасположение данного свёртка с героином, которые отправил знакомому Х.У.Р. через приложение «imo». После этого он и ФИО8 Сулаймон проехали вперёд около двух километров и остановились у небольшого столба с информационной доской, где снова вышли из автомашины. ФИО8 Сулаймон открыл багажник и стал имитировать, как будто что-то достаёт оттуда. Тогда он подошёл к могилке животного, расположенной на расстоянии около четырех метров от столба и положил один свёрток с 250 граммами героина у могилки, а второй у основания этого столба. После этого сфотографировал на свой сотовый телефон информационный столб и могилку. Затем он и ФИО8 Сулаймон снова сели в автомашину ВАЗ-21099 и направились в обратном направлении в сторону работы. По пути следования на работу он решил вернуться на последнее место и закопать один из свертков. Он попросил ФИО8 Сулаймона развернуться и подъехать к могилке животного. Подъехав к этому месту, он вышел из автомашины, взял свёрток, который лежал на могилке животного и закопал рядом с этой могилкой. После этого он сел в автомашину и направились на работу. По пути он напечатал одно текстовое сообщение с описанием местоположения первого тайника, который был им сделан у рекламного щита, расположенного недалеко от обочины дороги, и переслал вместе с фотографией знакомому Х.У.Р. через приложение «imo». На следующий день позвонил знакомый Х.У.Р., который сказал, что курьер не может найти первый тайник, стал на словах уточнять месторасположения данного тайника. Позже знакомый Х.У.Р. сказал, что курьер нашёл указанное место, но свёртка с героином там не было. После этого он попросил выслать ему ещё два описания расположения тайников с героином. Тогда он напечатал два текстовых сообщения, в которых указал месторасположения двух последних тайников и отправил вместе с фотографиями через приложение «imo». 24 мая 2018 г. знакомый Х.У.Р. снова позвонил и попросил выслать описания месторасположения ещё четырёх свёртков с героином, два из которых должны быть массой по 250 граммов, а два других по 125 граммов. Тогда он забрал из пакета ещё три ранее расфасованных свёртка с героином массой по 250 граммов в каждом. При этом один свёрток он разделил на две равные части и упаковал аналогичным способом. Два свёртка с героином массой по 250 граммов он спрятал рядом с местом работы. Один свёрток положил под фонарный столб, расположенный на расстоянии 30 метров от автостоянки рядом с железнодорожным полотном, а второй свёрток положил у основания дерева, расположенного рядом с выходом из автостоянки. Оба этих места сфотографировал. Затем напечатал текстовые сообщения с описанием месторасположения и переслал вместе с фотографиями знакомому Х.У.Р.. Третий свёрток с героином массой 125 граммов он собирался положить рядом с домом. Оставшееся наркотическое средство, а именно концентрированный героин массой около 100 граммов героин и вторая половина 250-граммового свёртка, то есть свёрток с героином массой 125 граммов, он оставил в полиэтиленовом пакете вместе с электронными весами. Данный пакет он спрятал у забора автостоянки. Через некоторое время на работу на автомашине ВАЗ-21099 приехал ФИО8 Сулаймон, который поставил свою автомашину в автомастерскую, пересел в другую автомашину ВАЗ-2110. Когда ФИО8 Сулаймон собирался уехать, он попросил того сделать два тайника со свёртками с наркотическим средством героином массой по 125 граммов где-нибудь подальше от места работы. ФИО8 Сулаймон согласился сделать лишь один свёрток и забрал из пакета, закопанного под забором автостоянки один свёрток с героином массой 125 граммов перемотанный скотчем. Через некоторое время он вышел с территории автостоянки и направился в сторону дома. По пути следования его задержали сотрудники полиции, которые доставили его в отдел полиции. Туда же были приглашены двое мужчин в качестве понятых. После этого в одном из кабинетов он был досмотрен. В ходе досмотра у него в правом кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят полиэтиленовый свёрток перемотанный скотчем с наркотическим средством героином массой около 120 граммов, два сотовых телефонных аппарата, банковская карта ПАО Сбербанк России. Свёрток с героином массой 120 граммов он собирался спрятать недалеко от дома, чтобы впоследствии выслать описание месторасположение данного тайника знакомому Х.У.Р.. По данному факту были составлены соответствующие протоколы, с которыми он лично ознакомился и поставил в них свои подписи. После этого сотрудники полиции доставили его к месту работы для проведения осмотра территории. Перед началом осмотра были приглашены двое мужчин - понятых в присутствии которых он снова представился. Затем ему был задан вопрос о наличии на данной территории принадлежащих ему запрещенных в свободном гражданском обороте предметов и веществ, а также наркотических средств. Тогда он заявил, на данной территории у него хранятся свёртки с наркотическим средством героином. После этого он указал сначала на забор, под которым был закопан пакет с концентрированным героином и электронными весами. Данный пакет с электронными весами и свёртком с героином был изъят. Затем он указал место, куда ранее положил свёрток с героином массой 250 граммов. Данное место располагалось у дерева стоящего рядом с выходом с автостоянки. В указанном месте был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с героином перемотанный бежевым скотчем. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым тот лично ознакомился и поставил в нём свои подписи. Вину свою в содеянном признает полностью (т. 3 л.д. 12-16, 37-40, 149-155, т. 4 л.д. 75-79).

Он же, допрошенный в качестве обвиняемого пояснял, что в конце апреля 2018 года он находился в г. Москва, где встретилс со знакомым А.С.Ф. На данной встрече они договорились об очередной поставке наркотика героин на территорию г. Магнитогорска Челябинской области. Также А.С.Ф. пояснил, что на его номер позвонит русский парень по поводу приобретении в г. Москва партии наркотика, что он должен выступить в роли посредника при сбыте наркотика парню. А.С.Ф. пояснил, что нужно продать наркотик парню после того, как тот вернет А.С.Ф. долг. А.С.Ф. сказал, что закладчики будут делать закладки в г. Москве, после скидывать адреса А.С.Ф., эти адреса А.С.Ф. будет пересылать ему, а он должен эти адреса сообщать приобретателю. А.С.Ф. пообещал денежное вознаграждение за эти действия. На тот момент он пользовался телефоном с абонентским номером №. Забрав закладку с героином в г. Москва, он поехал в Магнитогорск Челябинской области, по пути следования ему позвонил парень с телефона №, который представился «Ж.» и сообщил, что номер дал А.С.В., чтобы вернуть долг и в дальнейшем через него приобретать наркотики. Также парень сказал, что в беседе будет называть его «Дядей». После приезда в г. Магнитогорск Челябинской области, ему позвонил «Ж.» (С.Е.В.) и сказал, что готов вернуть часть денег, которые тот должен А.С.Ф. Далее С.Е.В. переводил деньги на киви-кошельки и карты, указанные А.С.Ф. Когда долг был выплачен, С.Е.В. позвонил и заказал наркотик. А.С.Ф. сказал, что наркотик, точнее закладка, будет готова через несколько часов, через какое-то время А.С.Ф. прислал ему смс-сообщение с указанием местонахождения наркотика в г. Москва. Этот адрес он продиктовал С.Е.В. по телефону, потом еще звонил и уточнял, нашел ли тот наркотик. С.Е.А. ответил, что нашел. На следующий день его задержали сотрудники полиции (т. 3 л.д. 156-159).

Он же пояснял, что следователем предъявлены стенограммы разговоров с телефонных номеров №. Указанными номерами пользовался он, телефон с этими сим-картами был изъят в ходе досмотра. Все разговоры с этих номеров совершал именно он. С этих номеров он в мае 2018 года созванивался с парнем из Москвы, а ДД.ММ.ГГГГ сообщил парню адрес нахождения закладки с наркотиком героин. Также с этих номеров общался с ФИО5, с Х У.Н. Именно последний давал указания как правильно размешивать, фасовать героин, каким образом отправлять Умеду адреса закладок. Все, что он делал с наркотическим средство, он делал по указанию Х С.Ф. Также он просил ФИО9 купить «желтый» сахар для размешивания героина по указанию Х У.Н. в день задержания. В другом телефоне он установил программу «ИМО», с помощью приложения делал фото закладки и отсылал их Х У.Н. (т. 3 л.д. 160-163).

После оглашения показаний ФИО2 подтвердил их в той части, в которой они не противоречат показаниям в суде. Он не читал данные показания, всего у него изъяли полкило наркотического средства, но в протоколе допроса написано больше, что было сделано несколько закладок. Всего было 3 закладки. Первая у рекламного щита и две на ул. ФИО11. В его джинсы наркотики подсунули. При его допросах были переводчик, следователь и защитник, сказали, признать вину и ему будет небольшое наказание за чистосердечное признание. Сотрудники полиции оказывали на него физическое воздействие – били его 6-7 часов, одели целлофановой пакет на голову, душили. С жалобами на действия сотрудников полиции не обращался. Следователь сама вписала, что ФИО5 помогал ему в реализации закладок, смешивал и сопровождал его на транспорте, хотя он говорил по другому, показания он не читал в томе 3 л.д. 12-16.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину не признал по всем составам обвинения, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были исследованы показания, данные ФИО5 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Согласно показаниям ФИО5 в качестве обвиняемого 17.08.2018, он раскаивается в содеянном, готов оказать содействие органам следствия в изобличении соучастников преступления и установлении всех обстоятельств преступления. В мае или июне 1996 года он приехал в РФ на заработки, а его семья осталась в Таджикистане. В сентябре 2016 года переехал в г. Магнитогорск Челябинской области. Летом 2017 года он устроился на автостоянку грузовых автомобилей автослесарем, данная автостоянка расположена по адресу: 

<

адрес>. В ноябре 2017 года ему на сотовый телефон позвонил племянник Достон ФИО10, который сказал, что в настоящее время он находится в г. Москва и собирается в г. Магнитогорск на заработки и попросил найти место работы и место проживания. Через несколько дней ФИО2 приехал на автомашине «Лада Приора» темного цвета, регион московский - 750. Он помог тому устроиться охранником на автостоянку, где работал сам и нашел для проживания комнату в коммунальной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Примерно через неделю пребывания в 

<

адрес>, ФИО2 ему рассказал, что из г. Москва привез некоторое количество наркотического средства героин и стал интересоваться, можно ли в данном городе организовать сбыт данного наркотического средства. Он ФИО2 пояснил, что у него нет знакомых, кому можно будет реализовать героин, но ФИО2 ему ответил, что те и не потребуются, так как нужно будет всего лишь производить фасовку на более меньшие партии, упаковывать и помещать в тайники на территории г. Магнитогорска Челябинской области. За помощь в данной деятельности ФИО2 пообещал денежное вознаграждение по мере выполненной работы. Он согласился на предложение ФИО2, хотя прекрасно знал, что героин это наркотик и запрещен на территории России, что за любые действия с героином наступает уголовная ответственность. С того времени ФИО2 стали поступать посредством мобильной связи от неизвестного лица указания по изготовлению необходимого количества свертков с наркотическим средством и их массы наркотического средства. Основную массу героина ФИО2 спрятал где-то за территорией автостоянки, закопав в снегу и доставал оттуда по мере необходимости. Расфасовку проводили следующим образом: необходимую часть героина отсыпали в прозрачный полиэтиленовый пакет, который перевязывали скотчем бежевого цвета либо монтажным скотчем жёлтого цвета. После этого либо ФИО2 один, либо вместе с ним направлялись на автомашине от места работы на расстояние от 200 метров до 5 километров, где прятали этот свёрток под снег рядом с каким-либо опознавательным знаком: вывеской, дорожным знаком, столбом и т.д. Затем ФИО2 фотографировал это место и набивал текстовое сообщение с описанием местонахождения, которые отправлял по мессенджеру « imo ». За выполнение данной работы ФИО2 переводили денежные средства, а тот ему часть денежных средств переводил на его банковскую карту, оформленную в Сбербанке, номер …№. Примерно в середине декабря 2017 года у ФИО10 Достона подошёл срок трёхмесячного пребывания на территории России и необходимо было выехать за пределы России. ФИО2 собирался выехать из России на территорию Казахстана, а затем сразу же вернуться в г. Магнитогорск, чтобы продлить срок пребывания ещё на три месяца. Тогда ФИО2 поехал на погранпост «Бугристое», расположенный рядом с г. Троицком и оттуда ему сообщил, что пересек границу в направлении Казахстана, а обратно не смог попасть, так как на пограничном контроле было выявлена какая-то поддельная печать в паспорте. Автомашина ФИО2 «Лада Приора» при этом стояла на работе в г. Магнитогорске Челябинской области. Через некоторое время ФИО2 связался с ним по телефону и попросил положить в укромные места оставшийся героин и выслать ему по мессенджеру «Imo» фотографии и описание местоположения. Он выполнил данную просьбу, спрятал на территории г. Магнитогорска Челябинской области в укромные места свертки с героином и выслал ФИО2 необходимую информацию о местонахождении свертков. По окончанию героина ФИО2 сказал, что скоро приедет в РФ и продолжит заниматься данной деятельностью. Примерно в середине апреля 2018г. ФИО2 приехал в г. Магнитогорск Челябинской области, где встретился с ним, однако на тот момент ФИО2 не привез с собой наркотическое средство героин, а пояснил, что необходимо будет съездить в г. Челябинск, при этом не рассказал о цели своей поездки. Примерно в начале мая 2018г. ФИО2 уехал на автомашине Лада Приора. ФИО2 вернулся примерно через неделю и привез около 500 грамм героина и спрятал в лесопосадках, расположенных недалеко от места работы. С того времени все стало происходить аналогичным образом, однако приходилось из концентрированного героина изготавливать пригодный для употребления, смешивая его с сахаром. Так из части концентрированного героина массой 100 граммов и размешивания с сахарным песком массой 400 граммов получилось 500 грамм готового к употреблению наркотического средства героин. В основном они изготавливали свертки массами по 250 грамм в каждом, а затем помещали в тайники, а ФИО2 сообщал описания местоположений и фотографии через приложение «imo». Первую партию наркотического средства ФИО2 изготовил самостоятельно. В один из дней ФИО17 на автомашине Лада приора заехал за ним домой и сообщил, что у того с собой два свёртка с героином, которые нужно спрятать в укромные места. Оттуда они проехали на окраину Самарского совхоза, где рядом с кладбищем спрятали два свёртка с героином массой по 250 граммов у столбов, расположенных на расстоянии около 50 метров друг от друга. Места тайников ФИО2 сфотографировал на телефон и составил два текстовых сообщения с описанием местоположения тайников с героином, которые вместе с фотографиями переслал по мессенджеру. Оттуда они вдвоём приехали на работу. На следующее утро ФИО17 рассказал, что тому всю ночь звонили и уточняли, где находятся тайники. Он понял, что к данному месту тайников приезжали люди, которые не могли найти кладбище. В следующий раз ФИО2 изготовил 1500 граммов смеси героина с сахаром, которые сразу же расфасовали на шесть свёртков по 250 граммов в каждом. Затем тот оставил три таких свёртка, а оставшиеся три сверка и электронные весы положил в пакет, где лежал оставшийся свёрток с концентрированным героином массой 100 граммов и спрятал в лесопосадках, расположенных недалеко от места работы. Затем ФИО17 взял оставшиеся три готовых свёртка с героином по 250 граммов в каждом и вместе на его автомашине ВАЗ-21099 бежевого цвета направились в сторону Цементного завода. Они остановились у обочины дороги, где вдвоём вышли из автомашины. Он открыл капот и стал имитировать, что ищет какую-то поломку, а в это время ФИО2 подошел к рекламному щиту, расположенному около 10 метров от дороги и, делая вид, что справляет нужду, бросил один свёрток с героином массой 250 граммов к основанию столба рекламного щита. Затем они сели в автомашину, ФИО2 сфотографировал этот рекламный щит, а также составил текстовое сообщение с описанием месторасположение данного свёртка с героином, которые отправил через приложение «imo». После этого они проехали вперёд около двух километров и остановились у небольшого столба с информационной доской, где снова вышли из автомашины. Он открыл багажник и стал имитировать, как будто что-то достаёт оттуда. Тогда ФИО2 подошёл к могилке животного, расположенной на расстоянии около четырех метров от столба и положил один свёрток с 250 граммами героина у могилки, а второй у основания этого столба. После этого сфотографировал на свой сотовый телефон информационный столб и могилку. Затем они сели в автомашину ВАЗ-21099 и направились в обратном направлении в сторону работы. По пути следования на работу ФИО2 решил вернуться на последнее место и закопать один из свертков. Подъехав к этому месту, ФИО2 вышел из автомашины, взял свёрток, который лежал на могилке животного и закопал рядом с этой могилкой. После этого ФИО2 сел в автомашину и они направились на работу. 24 мая 2018 г. он приехал на работу на автомашине ВАЗ-21099, которую поставил в автомастерскую и пересел в другую автомашину ВАЗ-2110. Когда он собирался уехать с территории автостоянки, ФИО2 попросил его сделать два тайника со свёртками с наркотическим средством героином массой по 125 граммов где-нибудь подальше от места работы. Он согласился сделать лишь один свёрток и забрал из пакета, закопанного под забором автостоянки один свёрток с героином массой 125 граммов перемотанный скотчем. После он уехал, и по пути следования его задержали сотрудники полиции, которые доставили в отдел полиции. Туда же были приглашены двое мужчин в качестве понятых. После этого в одном из кабинетов он был досмотрен. В ходе досмотра у него изъяли два сотовых телефонных аппарата, банковскую карту ПАО Сбербанк России. В ходе досмотра автомашины ВАЗ-2110 был обнаружен и изъят свёрток с героином массой 125 граммов, который он собирался спрятать в тайник по просьбе ФИО2 По данному факту были составлены протоколы, с которыми он лично ознакомился и поставил свои подписи. Он ничего о том лице, с которым контактировал ФИО2, не знает, он никогда с тем лицом не общался. Вину свою в содеянном признает полностью (т. 3 л.д. 166-169).

Он же допрошенный 25.05.2018 в качестве обвиняеомого пояснял, что вину в предъявленном обвинении по ч. 3 ст. 30, п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не признал. Пояснил, что в собственности имеет автомобиль ВАЗ 2110, не зарегистрированный на свое имя. 24.05.2018 он на автомобиле Приора, принадлежащем его родственнику по имени Достон, приехал в г.Магнитогорск Челябинской области на автостоянку по ул. ФИО11, 17. На стоянке пересел в свой автомобиль и проследовал в автосервис по ул. Московская, 1 для ремонта. Далее он ездил по городу с Достоном, позже занимался извозом пассажиров. Около 18 часов 45 минут его на автомобиле у 

<

...> Магнитки задержали сотрудники полиции. В ходе досмотра его автомобиля в сумочке, которая принадлежит ему, был обнаружен сверток с веществом. Откуда взялся этот сверток он не знает. В последующем он высказывать мнение по предъявленному обвинению и от дачи показаний отказывался (т. 3 л.д. 90-94, 196-198, т. 4 л.д. 35-38).

После оглашения показаний в ходе предварительного следствия ФИО5 подтверждил первые показания в томе 3 л.д. 66-70, остальные не подтвердил и пояснил, что следователь не все прочитала показания. Переводчик даже ничего не перевела и не показала, что там написано. У него плохое зрение, все подписал. По-русски читать умеет. На него оказывали давление, у рекламного щита, адвоката не было, приходил оперативник и сказал подписать, его допрашивали в ИВС, следователь набирала текст на компьютере, потом приходили с бумагами и предлагали расписаться. Оглашенные показания он не читал, все, что написано про наркотические вещества, он ни разу не видел. Он не видел, чтобы ФИО2 клал ему в машину наркотики, на счет наркотиков между ними разговора не было. Он разговаривал с ФИО2 про сахар, про наркотики он не думал при этом.

После оглашения показаний в ходе предварительного следствия подсудимый ФИО5 показал суду, что ФИО2 знает около двух лет, он его дальний родственник. ФИО2 приехал, нашел его через одноклассника, сказал, что приедет работать. Он устроил его на работу сторожем на место, где он сам работал. Ему неизвестно было, чем помимо работы занимался ФИО2 24 мая 2018 года его задержали. 23 мая 2018 года он ездил на машине «ВАЗ 2110», работал в такси. У него сломалась машина, он приехал до ФИО11, 17. ФИО2 дал ему свободную машину, возле ул. Московской его остановили сотрудники ГАИ, спросили документы, сказали, что машина московская, как он мог пройти страховку здесь. Его задержали и отвезли в Ленинский отдел полиции. У него забрали телефон, два часа держали. Поставили прослушки в его телефоне. Оперативник, которого допрашивали в суде, задержал его. Затем его отпустили. На следующий день позвонил ФИО2 и сказал, что ключи от машины находятся на стоянке у охранника. Затем отремонтировав свою машину, начал таксовать, последняя заявка была на ул. Советскую, д. 68/1 до 50 лет Магнитки, 42, был заказ туда и обратно. У него было три пассажира, мужчины. Они приехали на ул. 50 лет Магнитки, пассажиры вышли из машины, двое подошли к лавочке возле подъезда № 3 и обратно вернулись к машине. Когда они сели в машину, тут появилась группа захвата в масках. Их всех 4-х задержали. Эти ребята бросили пакетик, скинули под коврик, их не обыскивали и отпустили. В машине был обнаружен наркотик, это был сверток, похожий на мячик. Что было в свёртке ему было неизвестно, ему ничего не объяснили. Машину в момент задержания не обыскивали. На его же машине поехали к УВД, в ходе обыска обнаружили свёрток. Его завели в кабинет, где находился понятой, через 4 часа пришел второй понятой, ему в карман положили ключи от машины и сами же вытащили их при понятых. Его не обыскивали. Примерно в 23 часов они подошли к его машине. Сигнализация была отключена, фары моргали. Значит кто-то залез туда, это сигнализация была, моргали фары без звука. На вопрос оперуполномоченного он ответил, что это его машина, после 18-30 часов он не ездил за рулем, его задержали. Затем открыли водительскую дверь, барсетка была между сиденьями, где дверь внизу на полу. Она была открыта. В барсетке обнаружили наркотик, сверток, перемотанный желтым скотчем. В барсетке обычно хранит документы, права, паспорт, банковскую карту, разные карты. Сотрудник полиции уверенно нашел наркотическое средство, предполагает, что он сам его туда подложил. Потом они нашли пакетик, который скинули наркоманы, затем они выбросили этот пакетик. Из машины забрали деньги в сумме 100 долларов, 3000 рублей и монетки юбилейные, ничего не возвращено. У него была карта Сбербанка, оформлена на его имя, туда поступали деньги в размере от 5 до 10 тысяч рублей, которые перечислял виновник аварии, а сразу отдал 60000 руб. За машину виновник аварии должен был 120000 рублей. Авария была в 2017 году. По бывшему месту работы оперуполномоченный говорил, что он (ФИО5) взял там закладку. Как он мог взять, там стоянка оборудована камерами, он не работал там с 15 мая 2018 года. Он давал показания, что не признает вину. Он не читал показаний, потому что у него зрение плохое. Следователь не дал прочитать бумаги. Переводчик вообще не подходил и ничего им не говорил. Он еще остался должен 15000 рублей. ФИО2 ему сказал, что деньги перечисляют на его карту. Перечисляли 7500, 5000, 3000, 2000 рублей. Чужие деньги он снимал и отдавал ФИО2 Он не спрашивали у ФИО2, кто переводит деньги, один раз сказал, что это деньги с г. Москвы с работы. У ФИО2 не было своей карты, он по глупости и доверчивости дал номер своей карты. 

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО5 по всем фактам преступлений нашла свое подтверждение на основании совокупности исследованных судом доказательств.

Свидетель К.Г.А.. суду показала, что ФИО5 ее гражданский супруг, у них совместный ребенок, но в настоящее время они не проживают совместно 3 года. Когда вместе проживали, то ФИО5 таксовал и подрабатывал на стройках. Со вторым подсудимым не знакома. Характеризует ФИО5 с положительной стороны. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в связи с противоречиями были исследованы показания свидетеля К.Г.А. данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, она проживала в гражданском браке с ФИО5, есть общие дети. Про ФИО5 пояснила, что тот является гражданином Таджикистана, но постоянно проживает в России. Когда она познакомилась с ФИО5, тот работал частным таксистом, также брался за любую подработку (стройка, ремонты). В последнее время занимался чем-то, связанным с автомобилями, а именно подрабатывал на автостоянке, также занимался частным извозом. У ФИО5 в начале мая 2018 года появилась автомашина «ВАЗ 2110», сине-зеленого цвета. Управлял автомашиной только ФИО5, на машине занимался извозом. О том, что у ФИО5 есть племянник, как сейчас известно – ФИО10 Достон, ей стало известно только после задержания. ФИО5 пользовался номером телефона № в телефоне был доступ в Интернет (т. 2 л.д. 72-74).

После оглашения показаний свидетель ФИО12 подтвердила свои показания в ходе предварительного следствия в полном объеме.

Свидетель К.Д.А. суду показал, что с подсудимыми ранее не знаком, точную дату не помнит, летом 2018 года днем он участвовал в качестве понятого при изъятии наркотиков, сотрудники полиции из г. Челябинска пригласили их с коллегой по работе К.М.О. на трассу за цемзаводом, район территории УТПК. Сотрудники полиции в 30 метрах от дороги подвели их к баннеру, показали, где лежат наркотики. Это был шарик, его подняли с земли, положили в конверт, опечатали, они расписались на конверте и их отпустили. Шарик был завернут бежевым скотчем. При изъятии участвовали двое сотрудников полиции и они двое понятых. Сам шарик не разворачивали. Сотрудники полиции составили протокол, с которым он ознакомился, там все верно было указано. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в связи с противоречиями были исследованы показания свидетеля К.Д.А., данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, перед началом допроса следователем предъявлен протокол обследования участка местности от 14.05.2018, он подтверждает, что подписи понятого №2 принадлежат ему. 14.05.2018, в вечернее время его и К.М.О. сотрудники полиции пригласили принять участие в качестве понятых при оперативных мероприятиях. Он и К.М.О. прошли с сотрудниками к стойке рекламного баннера, расположенного в 500 метрах от д. 11 в сторону д. 14 по Белорецкому шоссе. В Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области. Сотрудники пояснили, что в указанном месте по оперативным данным могут находится запрещенные вещества, поэтому будет проведено обследование участка местности. Перед началом обследования сотрудники разъяснили ему и другому понятому права и обязанности и приступили к обследованию. В ходе обследования у основания стойки баннера сотрудники полиции в присутствии его и другого понятого обнаружили сверток, выполненный из скотча коричневого цвета, внутри свертка был полимерный пакет с сыпучим веществом. Сверток находился у основания стойки, чуть присыпан землей, что со стороны не видно. Сверток с содержимым поместили в бумажный конверт, клапан которого оклеили фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором все расписались. Был составлен протокол обследования, в котором все расписались. Откуда появился сверток и что находится внутри, сотрудники не пояснили. Изъятие свертка происходило в присутствии его и К.М.О., он и К.М.О. никуда не отлучались (т. 2 л.д. 78-79).

После оглашения показаний свидетель К.Д.А., подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия в полном объеме. 

Свидетель С.И.А. суду показал, что с подсудимыми ранее не знаком. Дату точно не помнит, сотрудники попросили его быть понятым. Его пригласили на Строителей, д. 11, также был второй понятой. В кабинете досматривали подсудимого ФИО2 Перед этим предлагали выдать запрещенные предметы, подсудимый указал на правый карман. Сотрудники изъяли сверток, перемотанный скотчем или изолентой светлого цвета. Его разрезали, в нем было вещество, был запах уксуса. Также изымали телефон, банковские карты, паспорт. По поводу свертка задержанный ответил, что это его. ФИО2 сказал, что это наркотики. Изъятое упаковали в конверт, заклеили и расписались. Составили протокол, в котором все было указано верно, он расписался. Также был второй понятой мужчина. После этого пошли осматривать машину ВАЗ 2110 или 2112, которая стояла на парковке. Присутствовали второй понятой и ФИО5, который пояснил, что он таксист, что у него в машине запрещенных предметов нет. Машину открывал сотрудник полиции. В машине обнаружили такой же сверток, или под или между сиденьем. По объему сверток был такой же. Изъяли документы на машину, банковские карты, 2 или 3 телефона, иностранный паспорт. По поводу свертка ФИО5 говорил, что не знает откуда это у него в машине, сверток не принадлежит ему. Также в машине изъяли зеленый пакет, в котором находилась наверное анаша. Изымали из багажника машины. Сотрудники полиции искали в машине наркотики 15-20 минут. Изъятое было упаковано в конверт, на котором они поставили свои подписи, также были упакованы ключи от машины. Также из машины были изъяты деньги, 1000 или 2000 рублей. Также был составлен протокол, который он прочитал и расписался. Он не помнит в какое время происходил личный досмотр ФИО5, но были сумерки. С подсудимых также делали смывы с рук, все было опечатано в конверт. В его присутствии на подсудимых кто-либо из сотрудников психологическое или физическое давление не оказывал. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в связи с противоречиями были исследованы показания свидетеля С.И.А., данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, перед началом допроса следователем ему предъявлены протоколы оперативных мероприятий от 24.05.2018, он подтверждает, что подписи понятого №2 принадлежат ему. 24.05.2018 в вечернее время он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками УНК в качестве понятых при проведении досмотров задержанных лиц. Он и другой понятой согласились и с сотрудниками прошли в служебный кабинет УМВД г. Магнитогорска Челябинской области, куда ввели ранее ему незнакомого мужчину, неславянского вида, который говорил с акцентом. Сотрудники полиции пояснили, что мужчина задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков, имеются основания полагать, что при том могут находиться запрещенные вещества, поэтому будет проведен личный досмотр. Задержанный, согласно протоколу, представился Файзлидиновым Достоном, пояснил, что является гражданином Таджикистана, но владеет русским языком и в услугах переводчика не нуждается. Перед досмотром всем участвующим лицам разъяснен порядок проведения досмотра, разъяснены права и обязанности, в том числе ФИО17 было разъяснено, что ФИО17 имеет право не свидетельствовать против себя. Далее ФИО17 сотрудник задал вопрос о наличии при себе запрещенных веществ, на что ФИО17 пояснил, что при нем (ФИО17) имеется наркотическое средство героин. В ходе досмотра в правом переднем кармане джинс, которые были надеты на ФИО17, был обнаружен сверток из скотча коричневого цвета, внутри находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с содержимым поместили в бумажный конверт, клапан которого оклеили фрагментом бумаги, на котором участвующие лица расписались. Из левого переднего кармана джинс была изъята карта «Сбербанк», номер карты внесли в протокол, карту упаковали в конверт, оклеили и заверили аналогичным образом. Из заднего кармана джинс были изъяты два сотовых телефона, модель и imei-коды телефонов внесли в протокол, телефоны не упаковывались. Более ничего не изымалось. По поводу изъятия ФИО17 не отрицал, что все изъятое принадлежит ему, в том числе вещество в свертке, но более подробно пояснений не давал. По окончании досмотра был составлен протокол, в котором все указано верно, в протоколе все расписались. Далее ФИО17 вывели из кабинета и ввели пожилого мужчину, также нерусского, пояснили, что он (пожилой мужчина) был задержан также по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Задержанный представился ФИО14 По просьбе сотрудников, вместе с ФИО13 он и второй понятой прошли к центральному входу, где находился автомобиль ВАЗ 2110 государственный регистрационный знак С746ВН 174, как пояснил ФИО5, автомобилем он (ФИО5) управляет сам. Сотрудники пояснили, что имеются основания полагать, что в автомобиле могут находится запрещенные вещества, поэтому будет проведен досмотр автомобиля. Перед досмотром были разъяснены права, ФИО14 задали вопрос о наличии в автомобиле запрещенных веществ, на что тот ответил отказом. В ходе досмотра автомобиля, который был закрыт и перед досмотром открыт изъятыми ключами. У переднего левого сиденья обнаружена сумка черного цвета, внутри которой обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, перемотанный скотчем коричневого цвета. Сверток с содержимым поместили в бумажный конверт, который оклеили и заверили подписями. В сумке была изъята карта «Сбербанка», помещена в конверт. На пассажирском сиденье изъяты два сотовых телефона, номера imei-кодов, марки телефонов внесены в протокол, не упаковывались. Составлен протокол, в котором все расписались. ФИО5 по поводу вещества пояснений не давал (т. 2 л.д. 75-77).

После оглашения показаний свидетель С.И.А. подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия в полном объеме.

Свидетель К.М.О. суду показал, что К.Д.А. его напарник, примерно весной 2018 года сотрудники полиции попросили быть понятыми. Примерно в 19 часов они находились в районе Белорецкого шоссе, где цемзавод, отъехали примерно 800 метров, остановились на трассе, вышли из машины. Сотрудники полиции объяснили, что предположительно будет происходить изъятие наркотического средства. Они спустились с трассы, там стоял рекламный стенд, у подножия которого лежал сверток на фундаменте. Сверток был размером с кулак, овальной формы, замотан бумагой, а сверху бело-серой пленкой. Что было в свертке видно не было, сверток не распаковывали. Сверток не был замаскирован, от обочины лежал в 3-4 метрах, но видно его не было. У него сложилось впечатление, что сотрудники полиции до них видели сверток. Данный сверток сотрудники подняли, запечатали в конверт, положили, сфотографировали, их также сфотографировали около места. Затем расписались на конверте. Составлялся письменный протокол, вслух зачитали его, они расписались, там было все верно указано.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в связи с противоречиями были исследованы показания свидетеля К.М.О., данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, перед началом допроса следователем предъявлен протокол обследования участка местности от 14.05.2018, он подтверждает, что подписи понятого № 1 принадлежат ему. 14.05.2018, в вечернее время его и К.Д.А. сотрудники полиции пригласили принять участие в качестве понятых при оперативных мероприятиях, они согласились и прошли с сотрудниками к стойке рекламного баннера, расположенного в 500 метрах от д. 11 в сторону д. 14 по Белорецкому шоссе. В Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области. Сотрудники пояснили, что в указанном месте по оперативным данным могут находится запрещенные вещества, в том числе наркотические средства, будет проведено обследование участка местности. Перед началом обследования сотрудники разъяснили ему и другому понятому права и обязанности и приступили к обследованию. В ходе обследования у основания стойки баннера сотрудники полиции в присутствии его и другого понятого обнаружили сверток, выполненный из скотча коричневого цвета, внутри свертка был полимерный пакет с сыпучим веществом. Сверток находился у основания стойки, чуть присыпан землей, что со стороны не видно. Сверток с содержимым поместили в бумажный конверт, клапан которого оклеили фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором все расписались. Был составлен протокол обследования, в котором все расписались. Откуда появился сверток и что находится внутри, сотрудники не пояснили (т. 2 л.д. 80-81).

После оглашения показаний свидетель К.М.О. подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия в полном объеме. 

Свидетель И.П.Н. суду показал, что работает в Экспертно-криминалистическом центре по исследованию наркотиков начальником отдела. Изначально проводилось исследование по наркотическим веществам сотрудниками экспертного учреждения и давалось заключение, что наркотическое средство содержит героин, в последующим давали заключение, в выводах которого указано о содержании героина. Изменение состава наркотического средство возможно при определённых условиях хранения. На это может повлиять влажность, неактивные физические добавки в составе данного объекта. Тот героин, который распространяется на улице, непосредственно героин, который находится в незаконном обороте, это многокомпонентная смесь, там могут находиться фармакологические добавки, на которые могут влиять температура и влажность. Героин в незаконном обороте получается не в химических лабораториях, из растительного сырья, его изготавливают из опия сырца, поэтому такие вещества как 6-моноацетилморфин, 3-моноацетилморфин, ацетилкадеин, морфин, москопин могут содержаться в зависимости от условий хранения, от умелости тех, кто делал из них героин. При проведении исследований могут применяться методы, которые не сразу смогут обнаружить содержание моноацетилморфина и ацетилкадеина, а при проведении экспертизы применяется более широкий метод исследования, который позволяет определить наличие данных веществ. Данные обстоятельства не свидетельствуют о том, что это разные наркотические средства. Вес и объем при определенных условиях хранения могут изменяться в сторону увеличения или уменьшения. На исследование наркотические средства поступили упакованные. Не было выявлено несоответствия упаковки, это бы отображалось в экспертизе.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в связи с противоречиями были исследованы показания свидетеля И.П.Н., данные в ходе предварительного расследования согласно которым, при проведении первоначального исследования, применяются методики для обнаружения основных наркотических средств (например, героин). При проведении экспертизы возможно применение более точных методов, которые могут выявить различные сопутствующие вещества (например, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин). Также 6-моноацетиморфин может образовываться в результате деградации диацетилморфина (героина) в зависимости от условий хранений наркотического средства (например, влажность, изменение температурного режима), наличия определённых наполнителей в нём (т. 1 л.д. 244-246).

После оглашения показаний свидетель И. П.Н. подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия в полном объеме.

Свидетель К.З.М. суду показал, что работает в Главном Управлении МВД России по Челябинской области старшим оперуполномоченным по контролю за оборотом наркотиков по борьбе с этническими преступными группами. Подсудимые были задержаны на территории г. Магнитогорска за сбыт наркотиков в конце мая 2018 года. Он принимал участие в их задержании, работали двумя группами, одного подсудимого задержали в одной части города, а другого в другой. У них имелась информация о том. что ФИО2 проживал в Ленинском районе по ул. ФИО11 в г. Магнитогорске, а ФИО5 проживал в 

<

...>. Они проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Точно не помнит, ФИО2 задержали на улице около его дома. ФИО2 привез с Московской области героин, количество не помнит, крупные партии, привозили чистый героин и здесь в г. Магнитогорске мешали с тростниковым сахаром, затем крупными партиями передавали бесконтактным способом. У ФИО2 также кто-то покупал в Московской области, данный человек сейчас отбывает наказание. Это было бесконтактным способом. Они вместе с ФИО5 на базе, где работали, там мешали героин с тростниковым сахаром. Они вместе на машине передвигались и делали закладки. Взяли подсудимых под наблюдение на выезде из базы, где ФИО2 работал охранником, ФИО5 ремонтом занимался. Они выехали через Цементный посёлок, совершили закладку, поехали на Банное или в сторону Башкирии. Сначала у ФИО5 была машина «ВАЗ 21099», когда он сделал закладку в районе цементного завода под баннером, возле бетонного основания рекламного щита. Они остановились на обочине, открыли багажник, ФИО5 пошел к столбу, нагнулся. Их не представилось возможным задержать, они изъяли закладку при обследовании местности, провели исследование, установили, что это был героин весом около 250 грамм. Сверток сильно не был замаскирован, с дороги его не было видно. Сверток с наркотиком изымали при понятых. Не задержали подсудимых, т.к. физически не могли это сделать, они работали вдвоем. За рулем автомобиля был ФИО5 У них сложная манера езды, на одной машине было сложно за ними наблюдать. Обследование участков местности было в середине мая 2018 года, а их задержали через 10 дней после обнаружения закладки. После ФИО2 пошел на сотрудничество, все рассказал, как он съездил в г. Москву, поднимал также закладкой на какой-то трассе. После задержания ФИО2 показал возле базы, где они работали, где они размешивали данный товар, консистенцию не помнит. Возле базы около забора изъяли из земли весы и чистый героин весом около 100 грамм. Также он показал одну или две закладки возле базы возле дерева. ФИО2 все рассказал по обстоятельствам преступлений, активно сотрудничал с органами следствия. Где лежали весы с чистым героином, подсудимый ФИО2 сам показал. ФИО2, он же А., приехал на территорию РФ незаконно, где-то отбывал наказание также по ст. 228 УК РФ. Он заехал на территории России под фамилией ФИО2 Настоящая его фамилия А.. На А. не было документов, был паспорт на ФИО2, приходил ответ из колонии с фотографией ФИО2 под другими данными, не помнит подлинность паспорта, устанавливалась или нет. У них есть оператор, который дает указание этим курьерам, положить в одно место, другие приезжают и забирают. В один день было задержание в Московской области человека, которого осудили по хранению, у него изъяли около 50 грамм. При досмотре автомобиля ВАЗ принимал участие, ФИО5 был за рулем. В машине в районе водительского сиденья была обнаружена барсетка с документами, где находился сверток, перемотанный коричневым скотчем около 100 грамм. Наркотика похожего на марихуану не было. Подсудимые работали сообща. Данный автомобиль доставили в УВД по г. Магнитогорска Челябинской области. Ранее с подсудимыми не знаком, личных и неприязненных отношений нет.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в связи с противоречиями были исследованы показания свидетеля К.З.М., данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, примерно летом 2017 года в отдел стала поступать информация о том, что на территории Челябинской области действует организованная группа лиц, которая занимается незаконным сбытом наркотических средств – героина в крупных и особо крупных размерах на территории г. Челябинска и Челябинской области. В ходе проведения ОРМ было установлено, что «костяк» данной группы состоит из уроженцев Р.Таджикистан. Сбыты наркотиков осуществлялись следующим образом: приобретатели наркотиков связывались по абонентским номерам, принадлежащим номерной емкости Р.Таджикистан с «оператором» по продаже наркотического средства, договаривались о приобретении наркотического средства, после чего «оператор» указывал номер Киви-кошелька, куда нужно было перевести заранее оговоренную сумму денег с указанием комментария, после чего снова связаться с «оператором», который сообщал адреса «закладок». Этот способ исключал контакт приобретателя и сбытчика. В ходе проведения ОРМ было установлено, что «оператор» по продаже наркотических средств находился на территории Р.Таджикистан, а на территории России, в том числе на территории г. Челябинска и Челябинской области действовали другие члены преступной группы, в чьи обязанности входило получение наркотика от «курьера», расфасовка полученных партий наркотиков, смешивание с посторонними примесями для получения наркотика, готового к употреблению, помещение полученного наркотического средства в «тайниках» на территории г. Челябинска. После чего эти лица должны были при помощи средств связи сообщать «оператору» места нахождения наркотиков, после чего получали денежное вознаграждение. Установлено, что данная преступная группа осуществляет свою деятельность как на территории Челябинской области, так и на территории других субъектов России, а именно на территории Ульяновской, Воронежской, Московской областей, в г. Москве и других субъектах. Роли между всеми участниками организованной группы были распределены следующим образом:

«Менеджер по кадрам», то есть лицо, производящее общение посредством сети «Интернет» в приложениях для мгновенного обмена сообщениями с заинтересовавшимися лицами, разъясняющее правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, размер вознаграждения.

«Курьер», то есть лицо, получающее от руководителя организованной преступной группы наркотическое средство в крупных и особо размерах и по указанию руководителя преступной группы доставляющее партии наркотических средств другим участникам.

«Кладовщик», то есть лицо, получающее от «курьера» и в местах скрытого хранения наркотическое средство в крупных и особо крупных размерах, фасующее полученное наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающее их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам».

«Закладчик», то есть лицо, помещающее расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя и передающее адреса данных закладок руководителю организованной группы.

«Куратор», то есть лицо, поддерживающее связь с приобретателями наркотического средства, а также «закладчиками» и «кладовщиками», посредством сети «Интернет» в различных приложениях сети «Интернет», предназначенных для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, контролирующее размещение наркотических средств.

«Оператор», то есть лицо, поддерживающее связь с приобретателями наркотического средства, а также «курьерами», «закладчиками» и «кладовщиками» посредством сети «Интернет» в приложениях сети «Интернет», в обязанности которого входит прием заявок от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства, сообщение им номера лицевого счета, зарегистрированного в системе «Visa QIWI Wallet» (Виза КИВИ Волит) ЗАО «КИВИ Банк», для перечисления денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, сообщение приобретателям наркотических средств адресов «закладок». Согласно разработанному плану сбыта, приобретатель наркотических средств на указанный счет вносил со своего лицевого счета в приложении «Киви-кошелек» или через платежный терминал «QIWI» (КИВИ) стопроцентную предоплату за приобретаемое количество и вид наркотического средства, затем, посредством сети «Интернет», путем передачи сообщения с помощью приложений, сообщал «оператору» точную сумму и время оплаты. Для контроля поступающих денежных средств за реализуемые участниками организованной группы наркотические средства «оператор» просил покупателя при переводе денежных средств на указанный им лицевой счет в системе Visa QIWI Wallet (Виза КИВИ Волит) ЗАО «КИВИ Банк» оставить комментарий. После чего «оператор», используя сеть «Интернет», проверял поступление денежных средств на лицевой счет в платежной системе «Киви-кошелек», а в случае подтверждения поступления денежных средств, сообщал лицу, приобретающему наркотики, адрес места скрытого хранения наркотического средства – «закладки». Были установлены организаторы и координаторы данной преступной деятельности, а именно Р.С.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Х.У.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., К.С.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Г.Р.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Б.Х.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., К.Д.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Эти лица являются гражданами 

<

данные изъяты>, уроженцами 

<

адрес>, иногда некоторые из них посещают Россию для координации сбытов, для подыскания кадров и вовлечения новых лиц в торговлю наркотиками. Х У.Р. является одним из организаторов преступной группы, при этом использует имена «У.» и «С. является также менеджером по подбору курьеров и закладчиков, и координатором сбыта наркотиков на территории Челябинской области. Остальные лица совмещают роли организаторов, менеджеров по набору новых сбытчиков, координаторов и операторов. В ходе расследования уголовного дела было установлено, что часть кладовщиков – закладчиков, находятся на территории г. Магнитогорска. В ходе проведения ОРМ установлены лица, которые занимались организацией «закладок» с наркотическим средством «героином» крупными партиями – ФИО5 и ФИО2, оба уроженцы и граждане Р.Таджикистан. В ходе проведения ОРМ, установлены номера, находящиеся в пользовании ФИО17 и ФИО14 именно ФИО17 пользовался номерами №, на прослушивание которых получено разрешение суда. Также было получено разрешение суда на прослушивание телефонных переговоров ФИО14 по номерам №. В ходе прослушивания, установлено, что именно ФИО17 общается с ФИО15 Умедом, который дает указания по размешиванию наркотика, фасовке, и организации тайников закладок. Также установлено, что ФИО17 общается с ФИО14, который помогает тому размешивать, фасовать наркотик и делать закладки на территории г. Магнитогорска. 

11.05.2018 получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении указанных лиц и они выдвинулись в г. Магнитогорск. 14.05.2018 проводилось ОРМ «Наблюдение» по месту работы ФИО8, а именно за автостоянкой по ул. ФИО11, 17 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области. Около 14 часов 10 минут ФИО5 и ФИО2 на автомашине ВАЗ 21099, регистрационный знак №, под управлением ФИО5, выехали с автостоянки и направились по ул. ФИО11 в сторону Белорецкого шоссе в Ленинском районе г. Магнитогорска. Подъехав к рекламному щиту, расположенному в 5010 метрах от д. 11 по Белорецкому шоссе, автомобиль остановился, водитель Нарзуллоев С. вышел из автомашины, подошел багажнику, откуда достал какой-то небольшой предмет и направился к рекламному щиту. Там что-то делал у основания, при этом они вели наблюдение с расстояния примерно 200 метров. После чего ФИО5 сел за управление и машина начала движение. При этом ФИО17 из салона не выходил, более в салоне никого не было. В ходе дальнейшего движения было заметно, что ФИО5 и ФИО17 делают проверочные действия в целях обнаружения слежки, а именно останавливались на обочине, не выходя из машины, резко увеличивали скорость движения автомашины. В тот день не удалось задержать указанных лиц, т.к. те скрылись на автомашине. Было принято решение о проведении обследования участка местности в том месте, где ФИО5 что-то делал у основания рекламного щита. 

В присутствии понятых, которым были разъяснены права и обязанности, было проведено обследование участка местности на основании распоряжения. У основания рекламного щита, расположенного в 500 метрах от д. 11 по Белорецкому шоссе в Ленинском районе г. Магнитогорска в сторону д. 17 по Белорецкому шоссе, обнаружен сверток, перемотанный липкой лентой коричнево цвета, внутри находилось какое-то сыпучее вещество. Данный сверток не вскрывался. Сверток с содержимым был помещен в бумажный конверт, который оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати, заверен подписями понятых. Данное вещество направлено на исследование, установлено, что вещество является героином, массой более 250 г. 

В ходе дальнейшей работы, 24.05.2018 получено разрешение руководства на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении указанных лиц. Для проведения наблюдения были задействованы 2 группы сотрудников, каждая из которых проводила ОРМ в отношении ФИО14 и ФИО17 соответственно. 24.05.2018 около 09 часов 00 минут ФИО5 на автомашине «Лада Приора», регистрационный знак №, приехал на автостоянку, расположенную по адресу г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. ФИО11, д. 17. Выйдя из указанной автомашины, ФИО5 подошел к стоящей рядом автомашине ВАЗ 210, регистрационный знак № регион, завел автомашину, после чего вышел из салона и подошел к столбу, расположенному недалеко от ворот ограждения автостоянки. Нагнувшись к основанию данного металлического столба, ФИО5 стал отгребать землю руками, после чего из основания столбика поднял какой-то сверток, положил в сумочку, находящуюся при себе, далее разровнял землю у основания столбика и направился к автомобилю ВАЗ 2110. Далее поехал в ГСК «Калибровщик» по ул. Московская, 1. Все это время «Наблюдение» за ФИО14 не прекращалось. Также от участников группы, которая проводила ОРМ Наблюдение за ФИО17, стало известно, что около 09 часов 20 минут, ФИО17 вышел из дома и направился в сторону автостоянки по ул. ФИО11, 17. На данной автостоянке ФИО17 сел за управление Лада Приора, на которой ранее приехал ФИО5, и направился в ГСК «Калибровщик». Далее оба на автомашине Лада Приора ездили по городу по различным делам, искали запчасти. Далее ФИО17 поехал домой, ФИО5 остался в ГСК «Калибровщик». 

Через некоторое время поступила информация о том, что в ходе телефонного разговора ФИО5 и ФИО17 договариваются о том, что собираются разбавлять героин тростниковым сахаром, который ФИО17 просил купить ФИО14 После данного разговора около 16 часов 00 минут 24.05.2018 ФИО17 вышел из дома и на автомашине Лада Приора поехал на Центральный рынок г. Магнитогорска, где купил тростниковый сахар, предположительно для разбавления героина. Далее на автомашине проехал на автостоянку по ул. ФИО11, 17 в г. Магнитогорске, вышел, подошел к тому же самому столбу, у которого ранее ФИО5 этим утром изъял сверток и положил в сумку, ФИО17 нагнулся к основанию, и руками начал раскапывать землю. Далее из того места ФИО17 достал два свертка, один из которых поместил в карман джинс, а второй сверток отнес к основанию дерева, растущего недалеко от входа на автостоянку, где прикопал у основания. Было принято решение о задержании ФИО17 и ФИО14 Около 18 часов 30 минут ФИО17 был задержан по пути к себе домой, в это время за управлением автомашины ВАЗ 2110 был задержан ФИО9 ходе проведения личного досмотра ФИО17, в кармане джинс обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный липкой лентой с порошкообразным веществом внутри. Также были изъяты два сотовых телефона, имей коды внесены в протокол, и банковская карта «Сбербанк». При дальнейшем исследовании изъятого вещества установлено, что это вещество – героин, массой 119,28 грамм. Он проводил личный досмотра ФИО14 в присутствии понятых. В ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. В присутствии понятых был проведен досмотр транспортного средства ВАЗ 2110, регистрационный знак 

<

***> за управлением которого был задержан ФИО5 После задержания ФИО5 с автомобилем был доставлен к зданию УМВД по 

<

...>, где в присутствии понятых проведен досмотра автомобиля, перед началом досмотра он в присутствии понятых предложил ФИО14 добровольно выдать имеющиеся в автомашине запрещенные веществ, тот пояснил, что ничего запрещенного в салоне нет. В ходе досмотра около переднего левого сидения была обнаружена сума черного цвета, внутри которой обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным вещество светлого цвета, перемотан липкой лентой. Сверток с содержимым был помещен в бумажный конверт, который оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати, на которой участвующие лица расписались. Также в сумке была изъята карта «Сбербанк» на имя ФИО14, изъята, упакована в конверт, также обнаружен паспорт на имя ФИО14 Были изъяты два сотовых телефона, имей-коды внесены в протокол досмотра, не упаковывались. По поводу изъятия вещества ФИО9 присутствии участвующих лиц пояснил, что сумка принадлежит тому, а сверток видит впервые, телефоны, паспорт и карта принадлежат тому. Указанные пояснения внесли в протокол. На следующий день с участием ФИО17 было проведено обследование участка местности у ограждения автостоянки по ул. ФИО11, 17 г. Магнитогорск, в ходе которой у основания металлического столба, где накануне ФИО5 и ФИО17 выкапывали свертки, был изъят сверток с веществом, со слов ФИО17, неразбавленным героином, а также электронные весы. В основании дерева, куда ФИО17 спрятал сверток, был изъят полимерный сверток с веществом внутри. Со слов ФИО17, внутри находится наркотическое средство героин, предназначенное для продажи. В ходе анализа ОРМ «ПТП», было установлено, что 23.05.2018 ФИО17 общался с парнем из г. Москва и дал тому адрес нахождения наркотического средства у 

<

...> у колеса автомашины. Данная информация была передана сотрудникам в г. Москва и как стало известно позднее, был задержан С.Е.В., у которого изъято наркотическое средство героин. Также было установлено, что ФИО10 неустановленным способом сменил анкетные данные, настоящее имя – ФИО4 (т. 2 л.д. 85-95).

После оглашения показаний свидетель К.З.М. подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия в полном объеме, дополнив, что он наблюдал, как ФИО2 и ФИО5 делают закладки у базы по ул. ФИО11, д.17, это подтвердил ФИО2, но если бы он об этом не сообщил, они бы все равно изъяли эти закладки. Оснований оговаривать ФИО5 у него нет. Он конкретно видел, что именно ФИО5 открыл багажник, положил закладку у баннера в районе цементного завода, он за этим наблюдал с расстояния примерно 100 или 200 метров. ФИО2 и ФИО5 отличаются по комплекции, ФИО5 лысенький, а ФИО2 нет, он их спутать не мог. ФИО5 был в социальных сетях, «Одноклассниках» и «ВКонтакте» с фотографиями, с той же машиной ВАЗ 21099.

С согласия сторон в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были исследованы показания свидетеля Ч.В.Н., данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, перед началом допроса следователем предъявлен протокол обследования участка местности и автомобиля от 25.05.2018, он подтверждает, что подписи понятого № 2 принадлежат ему. 25.05.2018, около 11 часов 00 минут он и другой понятой были приглашены сотрудниками УНК в качестве при проведении оперативных мероприятий. Он и второй понятой прошли к участку местности у 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, где расположена автостоянка, на которой находился ранее незнакомый мужчина, согласно протоколу – ФИО17 Сотрудники пояснили, что ФИО17 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков и имеются основания полагать, что на указанном участке местности может находиться запрещенное вещество, поэтому будет проведено обследование участка местности. Перед обследованием ему, второму понятому и ФИО17 сотрудники разъяснили права при проведении обследования, также ФИО17 разъяснили права, предусмотренные статьей 51 Конституции РФ. ФИО17 давал пояснения на русском языке, пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. При проведении обследования у ФИО17 сотрудник полиции спросил о наличии на участке запрещенных веществ, на что ФИО17, в присутствии участвующих лиц, пояснил, что на прилегающей к автостоянке местности имеются два тайника с наркотическим средством героин в каждом, а также электронными весами. Это пояснение сотрудник внес в протокол. В ходе обследования, в 20 метрах левее центрального входа на стоянку, вдоль ограждения, ФИО17 указал на участок, присыпанный землей и пояснил, что в указанном месте имеется сверток с героином, в «чистом» виде и электронными весами. В ходе осмотра в указанном месте из-под земли был изъят прозрачный полимерный пакетик, в котором находился полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета и электронными весами в корпусе серебристого цвета. Со слов ФИО17 в свертке находится героин для дальнейшей продажи. Сверток со всем содержимым помещен в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором все расписались. Далее ФИО17 указал на участок местности у основания дерева, расположенного при выезде с территории стоянки в прямом направлении на расстоянии примерно 30 метров и пояснил, что в указанном месте находится сверток с героином. В указанном месте сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток из скотча коричневого цвета, внутри находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Сверток с содержимым был упакован аналогичным образом, заверен подписями. ФИО17 пояснил, что вещество является героином, который он (ФИО17) привез из Москвы по указанию родственника Х У. с целью сбыта. Тайник у дерева был сделан для дальнейшего приобретателя, адрес тайника был послан им (ФИО17) Х У. через мессенджер «IMO». Указанные пояснения были внесены в протокол. Было заметно, что ФИО17 ориентируется в тайниках, вещества были обнаружены именно там, где указал ФИО17 Был составлен протокол. Далее, все участвующие лица прошли к стоянке, где находился автомобиль Лада 217030 государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО17. В ходе досмотра в бардачке был обнаружен пакет в заводской упаковке с надписью «Тростниковый сахар». Был помещен в полимерный пакет, опечатан и заверен. ФИО10 пояснил, что с помощью сахара он (ФИО17) разбавлял «чистый» героин для увеличения массы. Пояснения внесли в протокол, в протоколе все расписались. На ФИО17 давления не оказывалось, он давал пояснения добровольно (т. 2 л.д. 82-84).

Свидетель К.Е.О. суду показала, что работает в Контрольно-методическом управлении ГУ УМВД России по Челябинской области следователем. С подсудимыми знакома по работе, ранее с ними незнакома, личных и неприязненных отношений нет. Оснований для оговора подсудимых нет. Она направляла уголовное дело в суд, производила допросы и проводила следственные действия по данному уголовному делу. Самые первые допросы подозреваемых и первоначально обвинение предъявлялось следователями Следственной части Магнитогорска. После чего производство по уголовному делу было передано ей генералом ФИО18. Когда дело поступило в ее производство, ей оба обвиняемые были дополнительно допрошены. Они оба признавали вину и дали показания по изъятию наркотика в г. Магнитогорске. Никакого психического или физического воздействия на ФИО5 с ее стороны не оказывалось. Они были вызваны в ИВС, куда она прибыла с защитником и переводчиком, а также техническим средством. Они были допрошены в августе 2018 года. При допросах на протяжении всего времени присутствовали переводчик и адвокат. ФИО19 Абдурахмоновна присутствовала на допросе ФИО5 и ФИО2 от начала и до конца. Какие-то моменты она поясняла на таджикском языке. По окончанию составления протокола допроса, протокол был предоставлен обвиняемым и защитникам, которые с ним ознакомились. Также протокол был предоставлен переводчику, которая в устном режиме перевела этот протокол. Подтверждает, что никем какое-либо давление не оказывалось на ФИО2 или ФИО5 Со стороны обвиняемых никаких жалоб, заявлений как письменных, так и устных не поступало на действия других сотрудников, при необходимости всегда предоставляется и бумага, и ручки. Для того, чтобы оперативные сотрудники могли встретиться и поработать с ФИО5 и ФИО2 им необходимо ее письменное разрешение, такое разрешение кому-то давала из сотрудников УНК, в настоящее время не помнит. Личность Х.У. - имя, фамилия, место жительства, место рождения и гражданство установлена. Он является гражданином Р. Таджикистана, уроженец г. Нурек, в РФ в настоящее время его нет. Международных поручений по допросу Х У. не направляла. Т.к. его могло это напугать, в настоящее время ведутся оперативные мероприятия по установлению местонахождения Х. С переводчиком заключается трудовому соглашение по каждому делу, был трудовой договор. С переводчиком личных отношений нет. Переводчик все необходимые затруднения по следственным действиям она переводила и комментировала, а также общалась на таджикском языке с ФИО8, о чем не знает. Владение у переводчика таджикским языком не вызывало сомнения. Переводчик переводила документы, которые не вызывали нареканий у ФИО2 и ФИО5 Во время следственных действий, осуществляемых с подсудимыми в присутствии с переводчиком, они за помощью переводчика обращались. Какие-либо жалобы, заявлений на осуществление перевода, на бездействия переводчика от подсудимых не поступало. Жалобы от ФИО2 о том, что на него оказывалось физическое воздействие после задержания, порядка 5 и более часов, что его избивали оперуполномоченные сотрудники в гражданской одежде к ней не поступали. От ФИО2 какие-либо жалобы, заявления о том, что у него болит печень, постоянные боли в области печени не поступали, из медицинской части СИЗО, где содержались обвиняемые, также никаких сведений не поступало. Все следственные действия проходили с участием защитника и переводчика, подписать чистые листы подсудимым не давались. 

Свидетель М.К.А. суду показала, что работает в УМВД России по г. Челябинску следователем по особо важным делам. Она допрашивала ФИО2 по обстоятельствам незаконного сбыта им наркотических средств на территории г. Москвы. ФИО5 она предъявляла обвинение ФИО5 и допрашивала в качестве обвиняемого. ФИО5 не высказал отношения к вине. Первоначально они в Магнитогорске говорили, что признаются и раскаиваются. ФИО2 признал вину в полном объеме, ФИО5 не высказал отношения к вине. С ее стороны и со стороны оперативных сотрудников какое-либо воздействие на обвиняемых не оказывалось, все происходило в присутствии защитника и переводчика. Переводчик разъяснял права, порядок производства допроса, разъяснял вопросы, и переводил показания обвиняемых и подозреваемых. Подсудимые с протоколами допросов знакомились лично и с переводчиком, который переводил им допросы, они фактически они понимают русскую речь. Жалобы со стороны ФИО5 или ФИО2 на действия сотрудников полиции из Магнитогорска о примени к ним физического и психического воздействии не поступали. В ее присутствии никто не оказывал физическое или психологическое воздействие на подсудимых. Все следственные действия проводились с участием защитника и переводчика. Иные сотрудники полиции в следственном действии не принимали участие. Ранее с подсудимыми не знакома, оснований для оговора у нее нет. 

Свидетель Г.Ф.Ф. суду показал, ранее он работал следователем в 

<

данные изъяты> по расследованию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. С подсудимыми ранее не знаком, оснований для оговора их нет. Подсудимые знакомы в связи с тем, что весной 2018 года сотрудниками проводились оперативно-розыскные мероприятия, совместные с г. Челябинском. Был материал в отношении одного из подсудимых в его производстве, затрудняется ответить в отношении кого именно. Он проводил следственные действия, задерживали в порядке ст. 91 УПК РФ, допрашивали в качестве подозреваемого, обвиняемого ФИО5 Руководителем следственного органа дело было изъято и передано в следственное управление г. Челябинска. Мы проводили обыск по месту временного жительства, наверно где-то на ул. ФИО11 в общежитии, в ходе обыска, по-моему, ничего запрещенного не изъяли. По показаниям сейчас не помню. 

По ходатайству государственного обвинителя свидетелю представлено на обозрение протокол допроса подозреваемого ФИО2 на л.д. 12-16 в томе 3, протокол допроса обвиняемого ФИО2 на л.д. 37-40 в томе 3. После обозрения свидетель пояснил, что подтверждает, что допрашивал ФИО2 В присутствии адвоката производился допрос подсудимого, разъяснялись все права, положения Конституции РФ. Давление на ФИО2 не оказывалось, показания давал добровольно. Позицию обвиняемый, подозреваемый обговаривал с защитником. Телесных повреждений у ФИО2 не видел, при помещении в ИВС произведен осмотр на предмет наличия телесных повреждений. Жалобы от ФИО2, что на него оказывали давление оперативные сотрудники не поступали. Переводчика не было, т.к. было заявление от ФИО2, что он не нуждается в услугах переводчика. Протокол читал лично. Подробности дела не помнит, возможно была справка об исследовании наркотического средства, по ней возбуждали дело. Экспертиза не была проведена на тот момент. Он не помнит, чтобы ФИО2 говорил, что ему в карман клали сотрудники наркотическое средство. Какие-либо замечания на протокол допроса ФИО2 или его защитник не вносили. 

Также вина подсудимых по всем фактам преступлений нашла свое подтверждение на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела.

Соглано рапорту об обнаружении признаков преступления (КУСП № 9202 от 14.05.2018) оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области старшего лейтенанта полиции 

<

данные изъяты> 14.05.2018 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за участниками организованной группы, занимающихся незаконным сбытом наркотического средства – героин, на территории Челябинской области установлено, что гр. ФИО5 и неустановленный мужчина таджикской народности на автомобиле ВАЗ 21099 г\н №, за управлением которого находился ФИО5, на переднем пассажирском сиденье находился неустановленный мужчина, около 14 часов 30 минут 14.05.2018 остановились в 500 м. от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, где у основания рекламного щита ФИО5 осуществил тайник- закладку. После чего указанные лица на указанном автомобиле скрылись. В ходе проведения обследования участка местности, расположенного в 500 м. от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области у основания рекламного щита в присутствии понятых обнаружен и изъят сверток, выполненный из скотча коричневого цвета, внутри которого находилось вещество (т. 1 л.д. 2).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (КУСП № 9988 от 25.05.2018) оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области капитана полиции Г.Д.А. 24.05.2018 около 18 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у дома 10 по ул. ФИО11 г.Магнитогорска сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области был задержан гр. Таджикистана ФИО2, который по оперативной информации занимается на территории Челябинской области преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотического средства героин. В ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) массой 119,28 г. (справка об исследовании № 676 от 25.05.2018 года) (т. 1 л.д. 8).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (КУСП № 10402 от 01.06.2018) следователя по ОВД СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску старшего лейтенанта юстиции Т.М.А. 24.05.2018 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с неустановленными лицами, доставил сверток с наркотическими средствами – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 242,30 г. к месту незаконного сбыта и разместил в виде тайника – «закладки», в верхнем слое почвы у основания дерева, произрастающего в 30-ти метрах от выезда с автостоянки, расположенной по ул. ФИО11, 17 в Ленинском районе в г. Магнитогорске Челябинской области, намереваясь незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство неустановленному кругу лиц. Однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли, так как 24 мая 2018 года около 18 часов 30 минут у дома 10 по ул. ФИО11 в Ленинском районе г. Магнитогорск Челябинской области ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, которые в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 55 минут 25.05.2018 в ходе обследования участка местности, в верхнем слое почвы у основания дерева, произраставшего в 30-ти метрах от выезда с автостоянки, расположенной по ул. ФИО11, 17 в г. Магнитогорске Челябинской области обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство в указанной массе. Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 13).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (КУСП № 10403 от 01.06.2018) следователя по ОВД СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску старшего лейтенанта юстиции Т.М.А. 24.05.2018 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с неустановленными лицами, доставил сверток с наркотическими средствами – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 90,04 г. к месту незаконного сбыта и разместил в виде тайника – «закладки», в верхнем слое почвы на расстоянии 20-ти метров слева от центрального входа на автостоянку, расположенную по ул. ФИО11, 17 в Ленинском районе г. Магнитогорск Челябинской области, намереваясь незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство неустановленному кругу лиц. Однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли, так как 24 мая 2018 года около 18 часов 30 минут у дома 10 по ул. ФИО11 в Ленинском районе Магнитогорска ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, которые в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 55 минут 25.05.2018 в ходе обследования участка местности, в верхнем слое почвы на расстоянии 20-ти метров слева от центрального входа на автостоянку, расположенной по ул. ФИО11, 17 в г. Магнитогорске Челябинской области обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство в указанной массе. Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 16).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (КУСП № 9989 от 25.05.2018) оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области капитана полиции Г.Д.А. 24.05.2018 около 18 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у дома 42 по ул. 50 лет Магнитки в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области был задержан автомобиль ВАЗ 21110 регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО5, который по оперативной информации занимается на территории Челябинской области преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотического средства героин. В ходе досмотра автомобиля около переднего левого сиденья была обнаружена сумка черного цвета, принадлежащая гр. ФИО5, внутри сумки было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) массой 120,98 г. (справка об исследовании № 675 от 25.05.2018) (т. 1 л.д. 23).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (КУСП № 27145 от 31.07.2018) следователя СО ОМВД России по району Южное Бутово г.Москвы старшего лейтенанта юстиции К.А.А. в неустановленное время в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, незаконно сбыло ФИО20 сверток с веществом массой 49,83 г., содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта №1653 от 14.06.2018, героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и являющимся наркотическим средством. Принятыми оперативно-розыскными мероприятиями установить и задержать неустановленное лицо, сбывшее С.Е.В. сверток с веществом массой 49,83 г., в крупном размере, содержащим в составе, согласно заключению эксперта № 1653 от 14.06.2018, героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, не представилось возможным (т. 1 л.д. 58).

Согласно рапорту оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области старшего лейтенанта полиции Х Э.Р. в целях проверки имеющейся оперативной информации в отношении ФИО5, о причастности указанного лица к незаконному обороту наркотических средств, проводился комплекс ОРМ. В результате установлено, что ФИО5 совместно с неустановленными лицами, в составе организованной преступной группы на протяжении длительного времени занимается незаконным сбытом наркотического средства героин на территории Челябинской области методом организации тайников-закладок с наркотиком. Установлено, что ФИО5 14.05.2018 планирует разместить тайники-закладки с наркотическими средствами на территории Челябинской области, а именно на территории г.Магнитогорска, с целью последующего сбыта неустановленным приобретателям. Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО5 в период с 11 мая 2018 по 16 мая 2018. Наблюдение велось по месту работы ФИО5, а именно за охраняемой стоянкой, расположенной по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. ФИО11, д.17. Сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области установлено, что 14.05.2018 около 14 часов 10 минут ФИО5 и неустановленный мужчина таджикской национальности (установлен как ФИО2) на автомобиле ВАЗ 21099 регистрационный знак №, под управлением ФИО5, на переднем пассажирском сиденье находился ФИО2 выехали и направились по ул. ФИО11 в сторону Белорецкого шоссе. Подъехав к рекламному щиту, расположенному в 500 м от д.11 по Белорецкому шоссе в Ленинском районе г.Магнитогорска Челябинской области в сторону выезда из города, автомобиль ВАЗ 21099 регистрационный знак 

<

***> остановился на обочине, где водитель ФИО5 вышел из указанного автомобиля и у основания рекламного щита осуществил тайник-закладку. После чего ФИО5 сел в указанный автомобиль и продолжил движение по Белорецкому шоссе в сторону выезда из г. Магнитогорска Челябинской области, при этом совершая проверочные действия в целях обнаружения наблюдения. После этого указанные лица скрылись из визуального наблюдения. В ходе проведения обследования участка местности, в присутствии понятых сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области, у основания рекламного щита, расположенного в 500 м. от д.11 по Белорецкому шоссе в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в сторону выезда из города, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 90-91).

Согласно протоколу (акту) обследования помещений (зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) от 14.05.2018 по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск в 500 м. от д. 11 по Белорецкому шоссе в Ленинском районе в сторону д. 17 по Белорецкому шоссе в Ленинском районе у основания рекламного щита, обнаружен и изъят сверток, перемотанный скотчем коричневого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 93-94).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (КУСП № 9922 от 24.05.2018) оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области капитана полиции Г.Д.А., 24.05.2018 около 18 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у дома 10 по ул. ФИО11 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области задержан гр. ФИО2, который по оперативной информации занимается на территории Челябинской области преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотического средства героин. В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом светлого цвета перемотанный липкой лентой коричневого цвета. По имеющимся данным в изъятом свертке находится наркотическое средство героин, приготовленное ФИО2 к дальнейшему сбыту) т. 1 л.д. 107).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (КУСП № 9975 от 25.05.2018) оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области капитана полиции Г.Д.А., 25.05.2018 около 11 часов 00 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» примерно в 30 м. от входных ворот на автостоянку, расположенную по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. ФИО11, д. 17, у основания дерева обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный липкой лентой коричневого цвета, внутри находилось порошкообразное вещество. Также у металлического забора, расположенного с левой стороны, примерно в 20 м. от входных ворот на автостоянку был обнаружен прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри свертком с порошкообразным веществом. Также в данном пакете находились весы. Все изъятые предметы упакованы. В ходе ОРМ было установлено, что изъятые вещества и весы принадлежат ФИО2 (т. 1 л.д. 108).

Согласно рапорту оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области капитана полиции Г.Д.А., сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области с целью проверки оперативной информации в отношении ФИО5 и ФИО2 о причастность к незаконному обороту наркотических средств, установления каналов поступления и механизма сбыта наркотических средств, проводился комплекс ОРМ. В результате установлено, что ФИО5 и ФИО2, действуя в группе лиц, занимаются незаконным сбытом наркотического средства «героин» на территории г. Магнитогорска Челябинской области посредством временных тайников «закладок». Установлено, что 24.05.2018 вышеуказанные лица планируют оборудовать на территории г. Магнитогорска Челябинской области временные тайники «закладки» с крупной партией наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта неустановленным приобретателям. Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО5 и ФИО2, которые в утреннее время должны приехать на автостоянку, расположенную по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. ФИО11, д.17. Наблюдение осуществлялось двумя группами. Первая группа осуществляла наблюдение за ФИО5, вторая за ФИО2 24.05.2018 около 09 часов 00 минут ФИО5 на автомашине «Лада Приора» регистрационный знак № приехал на автостоянку, расположенную по адресу: 

<

...> Ленинский район, д.17. Выйдя из указанного автомобиля, ФИО5 подошел к стоящему рядом автомобилю ВАЗ 2110 г\н №, завел автомобиль, после чего вышел из автомобиля и подошел к металлическому столбу, который находился рядом с воротами автостоянки. Нагнувшись к основанию данного столба, ФИО5 рукой стал отгребать землю, после чего поднял из основания столба сверток и положил в свою сумочку. После этого снова засыпал основание данного столба землей и направился к автомобилю ВАЗ 2110 регистрационный знак № и поехал в ГСК «Калибровщик-1», который находится по адресу: 

<

...>. 24.05.2018 около 09 часов 20 минут ФИО2 вышел с адреса проживания: Челябинская область, г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. ФИО11, 10-1 и направился в сторону автостоянки, расположенной по адресу: Челябинская область, г.Магнитогорск, Ленинский район, ул.ФИО11, д. 17. Зайдя на территорию автостоянки, ФИО2 подошел к автомобилю «Лада Приора» регистрационный знак У 657 ОН750, сел и поехал в ГСК «Калибровщик-1», где его ожидал ФИО5 В 12 часов 20 минут ФИО2 на автомобиле «Лада Приора» регистрационный знак № № поехал в ТК «Локомотив», расположенный по адресу: 

<

...>, где пробыл около 30 минут, после чего вернулся домой по адресу: 

<

...>. Спустя некоторое время в УНК ГУ МВД России по Челябинской области получена информация о том, что между ФИО5 и ФИО2 состоялся телефонный разговор, в котором те обсуждали место, а также способ, где будут разбавлять концентрированный героин тростниковым сахаром для увеличения массы, а также о необходимости приобрести в магазинах сахар коричневого цвета. После данного разговора 24.05.2018 около 16 часов 00 минут ФИО2 вышел из дома и на автомобиле «Лада Приора» регистрационный знак № поехал на центральный рынок, где приобрел тростниковый сахар. Спустя примерно 20 минут ФИО2 вышел из рынка и на указанном автомобиле поехал на автостоянку, расположенную по адресу Челябинская область, г.Магнитогорск, Ленинский район, ул. ФИО11, д.17. Заехав на данную автостоянку, ФИО2 вышел из автомобиля и подошел к металлическому столбу, к которому ранее подходил ФИО5, таким же образом нагнулся к основанию и начал руками раскапывать землю. После этого из основания данного столба поднял два свертка разного размера. Сверток меньшего размера ФИО2 убрал в карман джинс, а второй отнес к дереву, расположенному в 10-20 м от ворот на автостоянку и прикопал у основания данного дерева. Затем ФИО2 направился через железнодорожные пути к себе домой. Было принято решение о задержании, в ходе которого ФИО2 пояснил, что при том находится наркотическое средств героин, которое тот собрался разбавить дома по адресу 

<

адрес>1 тростниковым сахаром для увеличения массы. Также было принято решение о задержании ФИО5, который ранее также аналогичным способом поднял сверток у основания столба. Спустя 10 минут ФИО5 был задержан по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Орджоникидзевский район, ул. 50 лет Магнитки, 42 (т. 1 л.д. 109-110).

Согласно протоколу личного досмотра у ФИО2 изъяты: из правого переднего кармана джинс сверток, обмотанный липкой лентой коричневого цвета, с порошкообразным веществом; из левого переднего кармана джинс банковская карта «Сбербанка» №; сотовый телефон «Джинго» имей код №, №, с сим-картами Билайн и Мегафон; отовый телефон «Леново» имей-коды №, № с сим-картой «Билайн» (т. 1 л.д. 111-112).

Согласно протоколу (акту) обследования помещений (зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) от 25.05.2018 в 20 м. левее центрального входа на стоянку по адресу Челябинская область, г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. ФИО11, д.17 вдоль ограждения из-под земли изъят прозрачный полимерный пакетик, в котором находился полимерный сверток с порошкообразным веществом и электронные весы. Со слов ФИО2 в данном свертке находится героин для дальнейшей продажи. При выезде с территории указанной автостоянки в прямом направлении в 30 м. ФИО2 указал на дерево и пояснил, что в основании данного дерева в земле находится сверток с героином. В ходе обследования в указанном месте у основания дерева под землей обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, обмотанный лентой коричневого цвета. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 115-119).

Согласно протоколу (акту) обследования помещений (зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) от 25.05.2018 из автомобиля Лада Приора 217030 регистрационный знак №, расположенного на стоянке по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. ФИО11, д.17 изъят тростниковый сахар массой 900 гр. (т. 1 л.д. 120). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (КУСП № 9923 от 24.05.2018) оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области капитана полиции Г.Д.А., 24.05.2018 около 18 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у дома 42 по ул. 50 лет Магнитки Орджоникидзевского района г.Магнитогорска Челябинской области сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области задержан автомобиль ВАЗ 2110 регистрационный знак №, под управлением ФИО5 В ходе досмотра автомобиля обнаружена сумка, принадлежащая ФИО5, внутри которой обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, перемотанный липкой лентой коричневого цвета. По имеющимся данным в изъятом свертке находится наркотическое средство героин, приготовленное ФИО5 к дальнейшему сбыту (т. 1 л.д. 131).

Согласно протоколу досмотра транспортного средства - автомобиля ВАЗ 2110 регистрационный знак № расположенного по адресу Челябинская область, г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. Строителей, д. 11 около переднего левого сиденья обнаружена сумка черного цвета, внутри сумки обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом, перемотанный липкой лентой коричневого цвета, также в сумке обнаружены банковская карта «Сбербанк России» №. На правом переднем сиденье автомобиля обнаружен сотовый телефон «Самсунг» №\01 с сим-картой «Теле-2», также на сиденье обнаружен и изъят сотовый телефон «Кенекси» имей-код №, № сим-картой «Билайн». Около переднего левого сиденья обнаружен и изъят паспорт на имя ФИО5 (т. 1 л.д. 134-135).

Согласно заключению эксперта № 579 от 30 мая 2018 года, представленное вещество массой 250,68 г. содержит героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам. Объект изъят 14.05.2018 в ходе обследования участка местности – возле основания рекламного щита, расположенного в 500 м. от дома 11 по Белорецкому шоссе в г. Магнитогорске (т. 1 л.д. 154-155).

Согласно заключению эксперта № 621 от 01 июня 2018 года, порошкообразное вещество из пакета – «файл», массой 119,25 г, изъятое 24.05.2018 года в ходе личного досмотра ФИО2, содержит героин (диацетилморфин),6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Порошкообразные вещества из двух мешков, массой 242,30 г, изъятое 25.05.2018 в 30-ти метрах от выезда с автостоянки, расположенной по ул. ФИО11, 17 в г. Магнитогорске, и массой 90,04 г, изъятое 25.05.2018 в 20-ти метрах левее центрального входа на автостоянку, расположенную по ул. ФИО11, 17 в г. Магнитогорске, содержат героин (диацетилморфин),6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. На внутренней поверхности электронных весов, изъятых 25.05.2018 в 20-ти метрах левее центрального входа на автостоянку, расположенную по ул. ФИО11, 17 в г. Магнитогорске, содержатся следы героина (диацетилморфина),6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, которые отнесены к наркотическим средствам. В порошкообразном веществе из художественно-оформленного мешка, массой 898,98 г., изъятом 25.05.2018 в ходе обследования транспортного средства – автомашины «Лада 217030» с государственным регистрационным знаком №, веществ, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров, а также в Списки сильнодействующих и ядовитых веществ (с последующими изменениями), не обнаружено (т. 1 л.д. 163-165).

Согласно заключению эксперта № 617 от 13 июня 2018 года представленное на исследование вещество в пакете «файл», массой 120,95 г (при поступлении на экспертизу), изъятое в ходе досмотра транспортного средства – автомашины ВАЗ 2110, регистрационный знак № содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин),6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1. л.д. 172-173).

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.01.2019, осмотрен конверт, в котором, согласно заключению эксперта №617 от 13.07.2018 находится пакет «файл» с веществом массой 120,85 г (после проведения экспертизы), изъятым в ходе досмотра транспортного средства – автомашины ВАЗ 2110 регистрационный знак №, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин),6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 213-218).

Согласно протоколу осмотра предметов от 01.06.2018 осмотрены: вещество из пакета – «файл», массой 119,25 г, изъятое 24.05.2018 в ходе досмотра ФИО2, которое, согласно заключению эксперта № 621 содержит героин (диацетилморфин),6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам; порошкообразные вещества из двух мешков, массой 242,30 г, изъятые 25.05.2018 в 30-ти метрах от выезда с автостоянки, расположенной по ул. ФИО11, 17 в г. Магнитогорске в Челябинской области, и массой 90,04 г, изъятое 25.05.2018 в 20-ти метрах левее центрального входа на автостоянку, расположенную по ул. ФИО11, 17 в г. Магнитогорске Челябинской области, которые, согласно заключению эксперта № 621, содержат героин (диацетилморфин),6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам; электронные весы, изъятые 25.05.2018 в 20-ти метрах левее центрального входа на автостоянку, расположенную по ул. ФИО11, 17 в г. Магнитогорске Челябинской области, которые, согласно заключения эксперта № 621, содержат следы героина (диацетилморфина),6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, которые отнесены к наркотическим средствам; порошкообразное вещество из художественно-оформленного мешка, массой 898,98 г., изъятом 25.05.2018 года в ходе обследования транспортного средства – автомашины «Лада 217030» с государственным регистрационным знаком № которое, согласно заключению эксперта № 621, веществ, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров, а также в Списки сильнодействующих и ядовитых веществ (с последующими изменениями), не содержит. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 223-228).

Согалсно протоколу осмотра предметов от 04.06.2018, осмотрено вещество массой 250,68 г., согласно заключению эксперта № 579, содержащее героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам. Объект изъят 14.05.2018 в ходе обследования участка местности –возле основания рекламного щита, расположенного в 500 м. от дома 11 по Белорецкому шоссе в г. Магнитогорске Челябинской области (т. 1 л.д. 236-237).

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.02.2019, осмотрены листы формата стенограммы телефонных переговоров ФИО5 и ФИО2: 17 листов за период с 29.04.2018 по 24.05.2018, 31 лист за период с 05.05.2018 по 24.05.2018; в количестве 12 листов – стенограмм телефонных переговоров ФИО2 со ФИО20, ФИО5 за период с 18.05.2018 по 23.05.2018 (день задержания ФИО20); листы формата А-4 в количестве 41 листа – стенограмма телефонных переговоров ФИО2 и ФИО5 за период с 11.05.2018 по 24.05.2018; также осмотрены 6 бумажных конвертов, в которых находятся дисковые накопители (т. 2 л.д. 210-213).

Согласно протоколу осмотра от 23.02.2019, осмотрены: листы формата А-4 в количестве 10 листов – выписка по движению денежных средств по карте № о поступлении денежных средств на сумму 147000 рублей, в том числе в мае 2018 года с 03.05.2018 были поступления на суммы 2500, 7500, 3800, 3700, 2500, 4000, 2000, 2500, 6500, 7700, 8000, 14500, 2500, 11000, 11000, 2500, 4000 рублей; листы формата А-4 в количестве 9 листов – выписка по движению денежных средств по карте № о поступлении карту ФИО5 денежных переводов, в том числе с банковских карт, оформленных на иностранных граждан. За все время было поступлений на сумму 137800 рублей; карта «Сбербанка», 4276 7203 5368 7389, действительна до 03/20, оформлена на «Sulaimon Narzulloev»; карта «Сбербанка», 4817 7601 3077 8438 (т. 2 л.д. 237-238).

Согласно протоколу осмотра от 23.02.2019 осмотрены: сотовый телефон «Jinga» имей №, № с сим-картами оператора сотовой связи Билайн, №, Мегафон №, изъятый в ходе досмотра ФИО2; сотовый телефон «Lenovo» имей №, № с сим-картой «Билайн»; сотовый телефон «Keneksi» имей №, № с сим-картой «Билайн» №, изъят в ходе обследования транспортного средства под управлением ФИО5; сотовый телефон «Samsung», в корпусе белого цвета, имей код, №, внутри установлена сим-карта «Теле2»; №, изъят в ходе обследования транспортного средства под управлением ФИО5 (т. 2 л.д. 241-242).

По факту незаконного сбыта ФИО2 наркотического средства С.Е.В. массой 48,93 г., в крупном размере:

Свидетель С.Е.В. суду показал, что с подсудимыми не знаком. 23.08.2018 он осужден по ст. 228 ч. 2 УК РФ к наказанию 3 года 6 месяцам лишения свободы, с этой же даты он находится под стражей. В районе Южного Бутово 23 мая 2018 года он приобретал героин. Он много лет употребляет героин. Ему кто-то позвонил, предложил купить наркотик, он поехал и забрал наркотик, заплатив 5000 рублей через киви-кошелек. Место нахождения наркотика ему сообщил по телефону неизвестный человек - мужчина, точно не помнит, был ли у него акцент нерусский. Наркотик находился наверно под машиной, точно не помнит, он подобрал наркотик и там же его и задержали. Сверток с наркотиком просто лежал, никак не крепился. Он успел взять наркотик в руки, вес было где-то 50 грамм. Стоимость героина от 500 до 1000 рублей за грамм. При задержании он был один. Наркотическое средство было упаковано в прозрачный пакет, точно не помнит. Ему показалось странным, что он приобрел наркотик за 5000 рублей 50 грамм героина. В тот день он видел тех сотрудников около дома, которые его арестовали, он не думал, что это сотрудники полиции. Ему первый раз позвонили и предложили купить наркотик.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в связи с противоречиями были исследованы показания свидетеля С.Е.В. данные в ходе предварительного расследования, согласно которым в пользовании он имел мобильный телефон марки «LG», с установленной сим картой оператора «Теле 2», №. На протяжении примерно 10 лет, с периодическими перерывами, он употреблял наркотическое средство - героин, практически ежедневно, путем инъекций в область паха. Примерно в мае 2018 года, точную дату сказать не может, так как не помнит, на его мобильный телефон позвонил ранее не известный человек, который никак не представился, в ходе телефонного разговора человек спросил: «у меня есть, тебе надо?», на что он ему ответил, что у него нет денег, и что если тот хочет, то может дать попробовать бесплатно, на что человек не согласился. Далее через некоторое время ему снова перезвонил указанный человек и сказал, что если нужно, чтобы он ехал и забирал, далее тот прислал смс-сообщение с адресом тайника-«закладки». Далее он забрал «закладку», в которой находился сверток с героином массой около 5 г. В настоящее время адрес «закладки» он не помнит. Откуда данный молодой человек знает его номер телефона он не знает его номер он сохранил в своем мобильном телефоне, как «Страна». При этом тот звонил с разных номеров, а именно: №, №, оба этих номера записаны в его телефоне. В ходе телефонного разговора он его называл как «дядя». Хочет пояснить, что 23.05.2018 утром, он употреблял вещество из свертка, который продал ему «дядя» при вышеописанных обстоятельствах.23 мая 2018 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время он не помнит, он находился дома по адресу: 

<

адрес>, когда ему позвонил «дядя» и предложил приобрести у него наркотическое средство - героин, на что он ему ответил, что денег у него нет, на что тот ему сказал, чтобы он нашел хотя бы 5 000 рублей. Далее он собрал необходимые денежные средства и перезвонил ему. В ходе состоявшегося телефонного разговора он ему об этом сообщил, на что тот ему сказал, чтобы он переводил данные денежные средства на номер киви-кошелька № и выдвигался в сторону г. Москвы. Также он уточнл, что сначала ему позвонил «дядя» и предложил у него купить героин. Далее он попросил его знакомого А.В.А. вместе с ним съездить в г. Москву, при этом цель поездки он ему не говорил, на что тот согласился. Далее они с ним «поймали» такси на дороге и поехали. По пути следования, а именно в г.Одинцово Московской области, в магазине при помощи терминала оплаты сотовой связи на номер киви-кошелька №, в счет оплаты наркотического средства - героин, он перевел денежные средства в сумме 5 000 рублей. При этом он не помнит в каком именно магазине и по какому адресу он переводил денежные средства, визуально также показать не сможет. Квитанция об оплате у него также не сохранилась, ее он выкинул, где именно не помнит. По пути следования на машине в г. Москву, после того как он осуществил оплату наркотического средства - героин, ему от «дяди» пришло смс-сообщение с адресом «закладки», а именно: «

<

...>». Далее примерно в 19 часов 50 минут 23 мая 2018 года они приехали в район Южное Бутово и направились по адресу: 

<

...>. После того как они нашли этот дом, он снова позвонил «дяде» и попросил сообшить более точный адрес «закладки». После этого тот ему прислал смс-сообщение с адресом: «машина 4-ка, белая около д.9 под передним пассажирским колесом». Далее он направился искать описанную в смс-сообщении машину, а А.В.А. остался ждать его в машине около дома 9 по ул. Южнобутовской в г. Москве. Далее примерно в 19 часов 55 минут 23 мая 2018 года он нашел указанный в смс-сообщении автомобиль и под передним правом колесом, со стороны пассажира, на земле он нашел и подобрал сверток из пищевой прозрачной пленки, внутри которой находилось вещество, Данный сверток он убрал в левый передний карман надетых на нем джинс. Далее он направился к автомобилю такси, в котором находился А.В.А. Далее, после того как только он сел в машину, примерно в 20 часов 00 минут 23 мая 2018 года, которая была припаркована около 

<

...> в г. Москве и собирались поехать обратно домой, к автомобилю подошел ранее не знакомый молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и сообщил им, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее они вышли из автомобиля. Затем подошло еще несколько сотрудников полиции. После этого он начал заметно нервничать, так как при нем находился сверток с наркотиком-героином, после чего он был задержан сотрудниками полиции. Через некоторое время на место его задержания прибыл еще один сотрудник полиции мужского пола, который в присутствии двух понятых провел его личный досмотр. Затем в период времени с 20 часов 35 минут до 21 часа 00 минут 23 мая 2018 года, сотрудником полиции в присутствии двух понятых, в переднем левом кармане надетых на нем джинс, был обнаружен и изъят сверток из пищевой пленки, с находящимся внутри веществом (т. 2 л.д. 67-71). 

После оглашения показаний свидетель С.Е.В. подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия в полном объеме, уточнив, что прозвище «дядя» он самостоятельно дал, что первое пришло на ум.

С согласия сторон в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были исследованы показания свидетелей О.А.В., Ш.А.В., К.А.С., С.Д.И., А.В.А. данные в ходе предварительного расследования.

Согласно показаниям свидетеля О.А.В., 23 мая 2018 года он находился около дома 9 по улице Южнобутовской г. Москвы, когда к нему подошел сотрудник полиции, который попросил его поучаствовать в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в качестве понятого. Он согласился и проследовал вместе с сотрудником полиции к группе людей, находящихся во дворе дома № 9 по ул. Южнобутовской г. Москвы, в число которых входил приглашенный в качестве второго понятого мужчина. Далее задержанному были разъяснены права. После чего мужчина, в отношении которого было необходимо провести личный досмотр, пояснил, что все права, которые разъяснил ему сотрудник полиции, ему понятны. Далее задержанный мужчина представился, как С.Е.В.. После чего сотрудник полиции спросил у С.Е.В. о том, имеются ли при том какие-либо запрещенные предметы или вещества, на что С.Е.В. ответил, что при нем имеется наркотическое средство. После чего сотрудником полиции был произведен личный досмотр С.Е.В., в ходе которого в левом переднем кармане джинс, одетых на С.Е.В., был обнаружен сверток с неизвестным веществом внутри, а в правом переднем кармане джинс, одетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «LG», белого цвета, с находящейся в нем сим-картой. По факту изъятия С.Е.В. пояснил, что сверток с веществом принадлежит ему и в свертке находится наркотическое средство - героин, которое тот приобрел у неизвестного ему лица путем закладки за 5000 рублей 23 мая 2018 года по адресу: 

<

...> для личного употребления. По факту проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний к протоколу со стороны участвующих лиц не было (т. 2 л.д. 27-30).

Согласно показаниям свидетеля Ш.А.В., 23.05.2018 он участвовал в качестве понятого, в его присутствии и в присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ранее незнакомого С.Е.В. Перед досмотром С.Е.В. сотрудники полиции спросили, имеются ли при нем запрещенные предметы, на что С.Е.В. ответил, что при нем имеется наркотическое средство. У С.Е.В. был изъят сотовый телефон и сверток с веществом белого цвета. С.Е.В. пояснил, что сверток с веществом принадлежит ему, там находится наркотическое средство героин, который он приобрел у неизвестного лица по прозвищу «Дядя» за 5000 рублей 23.05.2018 по адресу: 

<

...> для личного употребления. Все изъятое у С.Е.В. сотрудники полиции упаковали в бумажный конверт, на котором они поставили подписи. Был составлен протокол досмотра, где он поставил свои подписи. Тогда же он участвовал в качестве понятого при личном досмотре А.В.А., перед которым у А.В.А. спросили, имеются ли при нем запрещенные предметы, на что последний ответил отказом. После чего в ходе досмотра А.В.А., в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, только изъят сотовый телефон «Самсунг», который был упакован в бумажный конверт, где он поставил свои подписи. А.В.А. пояснил, что изъятый телефон принадлежит С.Е.В. был составлен протокол, где он поставил свои подписи (т. 2 л.д. 31-34).

Согласно показаниям свидетеля К.А.С., 23 мая 2018 года им, совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД ОНК УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по г. Москве К.В.В., а также оперуполномоченным ОНК УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по г. Москве С.Д.И., в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, распространяющих и употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, находились по адресу: 

<

...>, когда примерно в 19 часов 55 минут 23 мая 2018 года, их внимание привлек один ранее незнакомый им гражданин, который подойдя к автомобилю, припаркованному рядом с указанным домом, модель машины и гос.знак он не помнит, что-то достал из-под автомобиля и сразу же куда- то направился. Данный мужчина вел себя подозрительно, постоянно озирался по сторонам, заметно нервничал. После чего ими было принято решение подойти к указанному мужчине и проверить наличие при нем каких-либо запрещенных к свободному обороту на территории РФ веществ и предметов. Они подошли к указанному гражданину, который на тот момент успел присесть в автомобиль «такси», модель и гос.знак которого он также не помнит, в салоне которого помимо водителя находился еще один ранее незнакомый ему мужчина. Они представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили указанных двух мужчин выйти из автомобиля. После чего примерно в 20 часов 00 минут 23 мая 2018 года ими было принято решение о задержании вышеуказанного мужчины, который что-то поднял с земли под машиной (им оказался гр-н С.Е.В.) для выяснения всех обстоятельств. При этом С.Е.В. сразу же пояснил, что при нем находится наркотическое средство. Далее в отношении С.Е.В. был проведен личный досмотр, в ходе которого он не участвовал (т. 2 л.д. 35-37).

Согласно показаниям свидетеля С.Д.И., 23 мая 2018 года им, совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД ОНК УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по г. Москве К.В.В., а также оперуполномоченным ОНК УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по г. Москве ФИО21, в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, распространяющих и употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, находились по адресу: 

<

...>, когда примерно в 19 часов 55 минут 23 мая 2018 года, их внимание привлек один ранее незнакомый им гражданин, который подойдя к автомобилю, припаркованному рядом с указанным домом, модель машины и гос.знак он не помнит, что-то достал из-под автомобиля и сразу же куда- то направился. Данный мужчина вел себя подозрительно, постоянно озирался по сторонам, заметно нервничал. Они подошли к указанному гражданину, который на тот момент успел присесть в автомобиль «такси», в салоне которого помимо водителя находился еще один ранее незнакомый ему мужчина. После чего примерно в 20 часов 00 минут 23 мая 2018 года ими было принято решение о задержании вышеуказанного мужчины, который что-то поднял с земли под машиной (им оказался гр-н С.Е.В.) для выяснения всех обстоятельств. При этом С.Е.В. сразу же пояснил, что при нем находится наркотическое средство. Далее в отношении С.Е.В. был проведен личный досмотр, в ходе которого он не участвовал (т. 2 л.д. 38-40).

Согласно показаниям свидетеля А.В.А., 23 мая 2018 года, точное время он не помнит, на принадлежащий ему абонентский номер позвонил С.Е.В., который попросил доехать до г. Москвы, при этом цель поездки тот ему не сказал, сообщив лишь то, что необходимо встретиться с неизвестным человеком. Далее они «поймали» такси на дороге и поехали. По пути следования, а именно в г. Одинцово Московской области, С.Е.В. выходил из «такси» в магазин (марку, модель и гос.знак «такси» он не запомнил), однако что тот там делал неизвестно, он об этом не спрашивал, и с в магазин он не ходил, поскольку находился в салоне «такси». По пути следования на машине в г. Москву С.Е.В. сообщил конкретный адрес водителю «такси», а именно: 

<

...>. Далее примерно в 19 часов 50 минут 23 мая 2018 года они приехали в район Южное Бутово, а именно к дому № 9 по ул. Южнобутовской г. Москвы. После чего С.Е.В. ушел в неизвестном направлении. Далее после того как С.Е.В. вернулся и сел в машину «такси», примерно в 20 часов 00 минут 23 мая 2018 года, которая была припаркована около 

<

...> в г. Москве и они собирались поехать обратно домой, к автомобилю подошел ранее не знакомый молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил для обозрения свое служебное удостоверение и сообщил им, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее они вышли из автомобиля, после чего подошли еще несколько сотрудников полиции. В ходе его досмотра ничего обнаружено не было (т. 2 л.д. 41-43).

Также вина подсудимого ФИО2 нашла свое подтверждение на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (КУСП № 17638 от 23.05.2018) о/репуполномоченного ОНК УВД по ЮЗАО ГУМВД России по г.Москве капитана полиции С.Д.И., 23.05.2018 им совместно с ст. о/у по ОВД К.В.В. и о/у К.А.С. примерно в 20-00 по адресу: 

<

...> по подозрению в незаконном обороте наркотиков был задержан С.Е.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гр-н А.В.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р. Были проведены их личные досмотры, в ходе которых у С.Е.В. обнаружен сверток из пищевой пленки с находящимся внутри веществом. Данное вещество направлено на исследование в ЭКЦ УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по г. Москве. Согласно справке ЭКЦ УВД по ЮЗАО ГУ МВД России но г. Москве № 802 от 23.05.2018г. изъятое в ходе личного досмотра гр-на С.Е.В. вещество массой 49,83 г, содержит в героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и является наркотическим средством (т. 2 л.д. 3).

Согласно протоколу личного досмотра С.Е.В. от 23.05.2018, проведенного в период с 20 часов 35 минут до 21 часа 00 минут (время московское) из левого переднего кармана джинс обнаружен и изъят сверток из пищевой пленки с находящимся внутри веществом (т. 2 л.д. 4-5).

Согласно заключению эксперта № 1653 от 14.06.2018 вещество в виде порошка и комков неправильной формы, находящихся в непосредственном контакте друг с другом, светло-бежевого цвета, массой 49,82 г, «вещество, содержащееся в свертке из пищевой пленки, изъятое 23 мая 2018 года в ходе проведения личного досмотра С.Е.В. по адресу: 

<

...>», представленное на экспертизу, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства», и является наркотическим средством (т. 2 л.д. 12-15).

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.07.2018: осмотрен конверт из бумаги, содержащий сверток из пищевой пленки, с веществом, изъятым 23 мая 2018 года в ходе проведения личного досмотра С.Е.В. по адресу: 

<

...>». Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 16-18).

Оценив все исследованные доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимых доказанной.

Оценивая показания подсудимого ФИО5 в ходе судебного заседании, суд относится к ним критически, расценивает их как тактику защиты, попытку уйти от уголовной ответственности за совершение покушений на особо тяжкие преступления, поскольку показания подсудимого ФИО5 опровергаются показаниями свидетелей И.П.Н., К.З.М., К.Е.О., Г.Ф.Ф., показаниями подсудимого ФИО2 в ходе предварительного следствия, а также опровергаются показаниями самого ФИО5 в ходе предварительного следствия в томе 3 л.д. 166-169, согласно которым, он признавал свою вину полностью и сообщил все обстоятельства совершения преступлений. 

Суд считает необходимым взять за основу показания ФИО5 данные им в качестве обвиняемого от 17.08.2018 в ходе предварительного расследования, так как находит их последовательными, непротиворечивыми, принимает их в качестве доказательств, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются и подтверждаются показаниями подсудимого ФИО2 в ходе предварительного следствия, материалами уголовного дела, каких-либо замечаний от участвующих лиц по порядку проведения указанных следственных действий не имеется.

При этом к показаниям подсудимого ФИО5 в судебном заседании о том, что на него оказывалось давление оперативными сотрудниками, что протоколы допросов он не читал, т.к. у него плохое зрение, что переводчик не переводила ему протолы допросов, а также, что обнаруженные наркотики в салоне его автомобиля были подкинуты ему пассажировами, которых он довозил, суд относиться критически, как к позиции защиты, желанию уйти от ответственности за совершение особо тяжких преступлений, его показания в данной части опровергаются: показаниями следователя К.Е.О., которая поясняла. что при всех допросах присутствовала переводчик и адвокат, сам ФИО9 понимает по русски, переводчик переводила подсудимому на таджикский язык, а также понятого С.И.В., с участием которого из автомобиля ФИО5 было изъято наркотическое средство. Суд принимает протокол допроса ФИО8 в качестве обвиняемого от 17.08.2018 в качестве относимого и допустимого доказательства, изобличающего подсудимых в совершении вмененных им преступлений.

Оценивая показания подсудимого ФИО22 в ходе судебного заседания о непричастности к совершению преступления по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 119,28 гр. и 120,98 гр., что ему подложили сотрудники полиции в карман джинсов наркотическое средство массой 119,28 гр., а также в протоколе допроса указано больше закладок, чем он совершал, наркотическое срдество, изъятое в автомашине ФИО5 массой 120,98 гр. ему не принадлежит, а также, что он не совершал преступления ни в группе лиц и ни организованной группой, суд относится к ним критически, так как, его показания опровергаются его же показаниями в ходе предварительного следствия. Суд относится к показаниям ФИО22 о непричастности к сбыту наркотическим средств, критически как к тактике защиты, поскольку исследованные показания подсудимого ФИО22 в ходе предварительного расследования, данные доводы опровергают.

Суд считает необходимым взять за основу показания ФИО22 данные им первоначально в качестве подозреваемого, обвиняемого в ходе предварительного расследования, так как находит их последовательными, непротиворечивыми, принимает их в качестве доказательств, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются и подтверждаются показаниями подсудимого ФИО5 от 17.08.2018 в ходе предварительного следствия, материалами уголовного дела.

При этом к показаниям подсудимого ФИО2 в судебном заседании о том, что он давал признательные показания под давлением сотрудников полиции, они его избивали, не давали лекарств, у него сильно болела печень, суд относиться критически, как к позиции защиты, желанию уйти от ответственности за совершение покушения на особо тяжкие преступления, его показания в данной части опровергаются: показаниями свидетелей Г.Ф.Ф., К.Е.О., М.К.А., которые являются следователями. Каких-либо заявлений, замечаний, жалоб от ФИО2 и его защитника по поводу произведенных допросов не поступало. Протоколы допросов ФИО2 в качестве подозреваемого, обвиняемого не содержат заявлений, замечаний от ФИО2, его защитника по поводу оказания физического давления на ФИО2

Оценивая показания свидетелей С.Е.В., И.П.Н., К.Г.А., С.И.А., К.Д.А., К.М.О., К.З.М., суд находит их в целом достоверными, при этом как более точные и полные принимает за основу показания, данные указанными свидетелями в ходе предварительного расследования, так как они даны в короткий промежуток времени после произошедших событий, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, свидетели подтвердили их в полном объеме. Имеющиеся расхождения в показаниях суд связывает с периодом времени, прошедшим со дня событий преступлений. При этом каких- либо оснований оговаривать ФИО2 и ФИО5 свидетели не имеют, их показания согласуются с показаниями, данными подсудимыми в ходе предварительного расследования, исследованными материалами уголовного дела.

Оценивая показания свидетелей О.А.В., Ш.А.В., К.А.С., С.Д.И., А.В.А., Ч.В.Н. в ходе предварительного расследования, суд находит их достоверными, последовательными, непротиворечивыми и принимает их за основу, так как они даны в короткий промежуток времени после произошедших событий и подтверждаются письменными материалами дела, их показания согласуются с показаниями, данными подсудимыми в ходе предварительного расследования.

Оценивая показания свидетелей К.Е.О., М.К.А., Г.Ф.Ф. в судебном заседании, суд находит их в целом достоверными, последовательными и принимает за основу. При этом каких- либо оснований оговаривать ФИО2 и ФИО5 свидетели не имеют, их показания согласуются с показаниями, данными подсудимыми в ходе предварительного расследования, исследованными материалами уголовного дела.

Количество, вид наркотических средств, которые были изъяты в ходе досмотра, обыска, обследований участков местности, подтверждаются исследованными заключениями судебных экспертиз, выполненными специалистами, обладающими необходимыми познаниями, не заинтересованным в исходе дела.

Крупные размеры наркотических средств, подтверждаются заключениями судебной экспертизы, при этом с учетом количества изъятого вещества, расфасовки, удобной для сбыта, весов, действий, направленных на совершение закладок наркотических средств, у суда отсутствуют сомнения в том, что умысел подсудимых был направлен на последующий сбыт наркотического средства.

Действия ФИО2 и ФИО5 носилихарактер покушений, т.к.наркотическиесредства массами 250,70 гр., 120,98 гр., 242,30 гр., 119,28 гр., 90.,04 гр.были изъяты, преступные намерения, направленные на их сбыт, не были доведены до конца.

Действия ФИО2 по факту сбытанаркотическогосредства С.Е.В. носили законченный характер, т.к. С.Е.В. получил наркотическое средство, котороебыло изъято у С.Е.В., при этом ФИО2 путем сообщения информации о месте закладки способствовал совершению преступления – незаккому сбыту наркотического средства.

При этом в судебном заседании нашло подтверждение, что ФИО2 и ФИО5 действовали организованной группой, как между собой, так и с другими лицами, при этом умысел был направлен на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. В ходе судебного заседания было установлено, что подсудимые ФИО2 и ФИО5 и неустановленные лица, действующие с ними организованной группой, использовали для общения, конспирации своих незаконных действий телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключитьиз объема обвинения ФИО2 и ФИО5 квалифицирующий признак «сиспользованиемтелекоммуникационных сетей» по фактам покущений на сбыт наркотических средств массами 250,70 гр., 120,98 гр., 242,30 гр., 119,28 гр., 90,04 гр, поскольку стороной обвинения не представлено доказательств, что умыслом подсудимых охватывалась реализация (распространение) наркотических средств с использованием сетиИнтернет, между тем, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанномуквалифицирующемупризнакутолько в тех случаях, когда это лицос использованиемэлектронных или информационно-телекоммуникационныхсетей(включаясеть«Интернет») выполняет объективную сторону состава данного преступления.

При этом суд считает, что по факту изъятых у ФИО2, ФИО5 в ходе обследования транспортного средства автомобиля «ВАЗ-2110» государственный регистрационный знак №, припаркованного у здания УМВД России по 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, в ходе личного досмотра ФИО20, ФИО2, а также по факту трех, изъятых в ходе осмотров мест происшествий наркотических средств в крупном размере, их умысел был направлен в каждом случае на сбыт наркотических средств в крупном размере.

Суд не усматривает оснований для квалификации всех действий подсудимых по фактам покушений на сбыт наркотических средств как единого продолжаемого преступления, так как при организации тайников, умысел подсудимых был направлен в каждом случае на самостоятельный сбыт наркотического средства.

По каждому факту изъятия наркотических средств в крупном размере у основания рекламного щита в 500 м. от дома 11 по Белорецкому шоссе в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области по направлению к 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области массой 250,70 гр., автомашины ВАЗ 2110, регистрационный знак №, находящейся у 

<

...> в Ленинском районе г. Челябинска массой 120,98 гр., в грунте у основания дерева при выезде с автостоянки, расположенной по адресу Челябинская область, г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. ФИО11, д. 17 массой 242,30 гр., в кармане джинс, в которых был одет ФИО2 массой 119,28 гр., в грунте у основания металлического столба ограждения автостоянки, расположенной по адресу Челябинская область, г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. ФИО11, д. 17 массой 90,04 гр., действия ФИО2 и ФИО5, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

По факту сбыта наркотического средства массой 48,93 гр. С.Е.В. в крупном размере, действия ФИО2, суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как пособничество то есть содействие путем предоставления информации незаконному сбыту наркотических средств, совершенному организованной группой, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей, в крупном размере.

Совершенные ФИО2 и ФИО5 преступления, квалифицированные по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 33 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких преступлений. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений, на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимых, суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 и ФИО5, суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60, 67 Уголовного Кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, роль каждого в достижении преступного результата, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Суд в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО2 принимает во внимание и учитывает, что подсудимый 

<

данные изъяты> 

В силу п.п. «г, и» ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд учитывает: наличие четверых малолетних детей у виновного, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном в ходе предварительного расследования и частичное признание вины в судебном заседании, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путем сообщения обстоятельств совершения преступлений, указаний на места тайников, что способствовало раскрытию преступлений и изъятию наркотических средств из незаконного оборота, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья и возраст его близких родственников.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

Отягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, является опасный рецидив преступлений, так как подсудимый будучи ранее судимым за совершение тяжкого преступления к лишению свободы, вновь совершил особо тяжкие преступления.

Суд в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО5 принимает во внимание и учитывает, что подсудимый 

<

данные изъяты>

В силу п.п. «г, и» ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 суд учитывает: наличие двух малолетних детей у виновного, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном в ходе предварительного следствия 17.08.2018, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путем сообщения обстоятельств совершения преступлений, что способствовало раскрытию преступлений и изъятию наркотических средств из незаконного оборота, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья и возраст его близких родственников.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО5 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО2, с учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства у подсудимого ФИО2, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ и не усматривает оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания ФИО5, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого содержится обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание.

С учетом тяжести, характера, количества и общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО5, наличия смягчающих и отягчающего наказания обстоятельств в действиях ФИО2, а также с учетом личности подсудимых, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о том, что исправление осужденных без изоляции от общества невозможно, что для обеспечения достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, подсудимым необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

При этом, определяя размер наказания за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как эти преступления не были доведены до конца.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания, поскольку не установлены какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, для назначения дополнительных наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, с учетом личности подсудимых, их семейного и материального положения, обстоятельств совершения преступлений, суд не находит. Суд считает, что только реальное лишение свободы будет соответствовать общественной опасности преступлений, личности подсудимых, обстоятельствам совершения преступлений, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных, предупреждению совершения им повторных преступлений.

Режим исправительного учреждения в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, подсудимым суд определяет в виде исправительной колонии строгого режима.

Суд применяет к осужденным положения ч. 3.2 ст. 72 УК РФ при зачете времени содержания под стражей в срок отбытия наказания.

При назначении наказания по совокупности преступлений, суд применяет в отношении подсудимых принцип частичного сложения наказаний, так как это в большей степени позволит достичь целей наказания.

В связи с тем, что согласно рапортам оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области Г.Д.А. ФИО2 и ФИО5 были задержан 24 мая 2018 года около 18-30 часов (т. л.д. 8, 23), суд считает, что срок содержания под стражей ФИО2 и ФИО5 следует исчислять с 24 мая 2018 года, так как с этого времени имеет место фактическое ограничение свободы передвижения подсудимых. 

Так как при помощи изъятых в ходе предварительного расследования сотовых телефонов: «Jinga» имей №, №; «Lenovo» имей №, №; «Keneksi» имей №, №; «Samsung» имей № подсудимые осуществляли незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ суд считает необходимым указанные сотовые телефоны принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по фактам изъятия наркотических средств в крупном размере у основания рекламного щита в 500 м. от дома 11 по Белорецкому шоссе в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области по направлению к 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области массой 250,70 гр., из автомашины ВАЗ-2110, регистрационный знак №, находящейся у 

<

...> в Ленинском районе г. Челябинска массой 120,98 гр., в грунте у основания дерева при выезде с автостоянки, расположенной по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. ФИО11, д. 17 массой 242,30 гр., в кармане джинс, в которых был одет ФИО2 массой 119,28 гр., в грунте у основания металлического столба ограждения автостоянки, расположенной по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. ФИО11, д. 17 массой 90,04 гр.), в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- за совершение каждого из пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком десять лет; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы сроком десять лет шесть месяцев.

По совокупности преступлений, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком одиннадцать лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей в период с 24 мая 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

ФИО5 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по фактам изъятия наркотических средств в крупном размере у основания рекламного щита в 500 м. от дома 11 по Белорецкому шоссе в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области по направлению к 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области массой 250,70 гр., из автомашины ВАЗ-2110, регистрационный знак №, находящейся у 

<

...> в Ленинском районе г. Челябинска массой 120,98 гр., в грунте у основания дерева при выезде с автостоянки, расположенной по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. ФИО11, д. 17 массой 242,30 гр., в кармане джинс, в которых был одет ФИО2 массой 119,28 гр., в грунте у основания металлического столба ограждения автостоянки, расположенной по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. ФИО11, д. 17 массой 90,04 гр.) и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы сроком восемь лет.

По совокупности преступлений, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком девять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей в период с 24 мая 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО5 в виде заключения под стражу, оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: 

- вещество массой 120,85 г., которое содержит наркотические средства диацетилморфин (героин),6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Челябинску – уничтожить; 

- вещество из пакета – «файл», массой 119,25 г., изъятое 24.05.2018 в ходе досмотра ФИО2;

- порошкообразные вещества из двух мешков, массой 242,30 г., изъятые 25.05.2018 в 30-ти метрах от выезда с автостоянки, расположенной по ул. ФИО11, 17 в г. Магнитогорске в Челябинской области, и массой 90,04 г., изъятое 25.05.2018 в 20-ти метрах левее центрального входа на автостоянку, расположенную по ул. ФИО11, 17 в г. Магнитогорске Челябинской области;

- электронные весы, изъятые 25.05.2018 в 20-ти метрах левее центрального входа на автостоянку, расположенную по ул. ФИО11, 17 в г. Магнитогорске Челябинской области;

- порошкообразное вещество из художественно-оформленного мешка, массой 898,98 г., изъятом 25.05.2018 в ходе обследования транспортного средства – автомашины «Лада 217030» с государственным регистрационным знаком 

<

***>;

- вещественные доказательства - вещество массой 250,68 г., содержащее героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Магнитогорску – уничтожить;

- дисковый накопитель CD № 11/1878 с периодом записи 18.05.2018-01.06.2018, дисковый накопитель CD № 11/1877 с с периодом записи 14.05.2018-01.06.2018, дисковый накопитель CD № 11/1909 с с периодом записи 17.05.2018-05.06.2018, дисковый накопитель CD № 11/1868 с с периодом записи 11.05.2018-30.05.2018, дисковый накопитель CD № 11/1751 с с периодом записи 28.04.2018-05.06.2018, дисковый накопитель CD № 11/1680 с с периодом записи 08.05.2018-11.05.2018 года, с разговорами на русском и таджикском языках ФИО5 и ФИО2,

- стенограммы телефонных переговоров на 101 листе находятся в материалах уголовного дела № 11801750002000947;

- листы формата А-4 в количестве 10 листов – выписка по движению денежных средств по карте №, листы формата А-4 в количестве 9 листов – выписка по движению денежных средств по карте №, карта «Сбербанка», №, действительна до 03/20, оформлена на «Sulaimon Narzulloev», карта «Сбербанка», №, действительна до 05/20 - оставить в материалах уголовного дела;

- сим-карты оператора сотовой связи «Билайн», №, «Мегафон» №; сим-карту «Билайн», находящуюся в сотовом телефоне «Lenovo» имей №, №; сим-карту «Билайн» №; сим-карту «Теле-2» №, находящуюся в сотовом телефоне «Samsung» имей № – уничтожить. 

Сотовые телефоны: «Jinga» имей №, №; «Lenovo» имей №, №; «Keneksi» имей №, №; «Samsung» имей № – принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора, через Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано ими в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденных другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденными в течение 10 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий:

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 13.11.2019 приговор Ленинского районного суда г.Магнитогорска от 28.08.2019 в отношении ФИО2 изменен:

- переквалифицировать действия ФИО22 по факту сбыта наркотического средства 23 мая 2018 года с ч.5 ст.33, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (5 преступлений), п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО22 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет, с отбыванием его в исправительной колонии строгого режима

В остальной части этот же приговор в отношении ФИО5 и ФИО2 оставить без изменения, апелляционное представление удовлетворить частично, апелляционные жалобы адвокатов Черепановой С.М. и Кудряшова М.И. оставить без удовлетворения.